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A SKÁLA—COOP kezde
ményezésére a SKÁLA—
COOP és egyetemünk között 
megállapodás jött létre. En
nek értelmében a SKÁLA— 
COOP a hallgatók mind szín
vonalasabb szakmai és köz
életi tevékenységének ösz
tönzésére jelentős összeget bo
csát az egyetem rendelkezésé
re. A telajánlott keret tan
évenként — komplex értéke
lés alapján — az évfolyamok 
legjobb eredményt elérő hall
gatóinak jutalmazására, to
vábbá egv-egy részterületen 
(például tudományos diák
kör) kiemelkedő teljesítményt 
nyújtó hallgatók anyagi el
ismerésére fordítandó.

A SKÁLA—COOP tanéven
ként 400 ezer forintot bizto
sít a fenti célokra. Ebből az 
I., II., III. és IV. évfolyamon 
évfolyamonként egy 40 ezer 
forintos I. díj, egy 20 ezer fo
rintos II. díj és egv 10 ezer 
forintos III. díj kerül az éves 
teljesítmény alapján a követ
kező tanévnyitón kiosztásra. 
A felajánlott összeg további 
része — a komplex értékelés
ben figyelembe vett — egy- 
egv részterületen kiemelkedő 
teljesítményű hallgatók, illet
ve hallgatói. közösségek jutal
mazási kerete.

A komplex értékelés és 
rangsorolás a következő té
nyezőit és pontszámaik alap
ján történik:

1. T anulm ányi eredm ény 40
2. Szakm ai tevék en ység  14
3. TDK 20
4. Itlnzgalmi, k özösség i m unka *
5. K özm űvelőd ési m u nka 7
s. S p orttevék en ység  7
7. Az értékelő  b izottság

pon tszám a 5
Ö sszesen  100 pont

A pályázók összpontszáma 
az alábbiak szerint alakuló 
részpontok alapján képződik:

1. Tanulmányi eredmény (40 
pont). A két félév tanulmányi 
eredményének együttes átla
ga legyen legalább 4,0. A 4,0 
20, az 5,0-s együttes átlag pe
dig 40 pont értékű. 4,0 és 5,0 
között lineárisan emelkedik a 
pont szám.

A tanulmányi állagot a dé
káni hivatalok igazolják.

2. Szakmai tevékenység (14
pont). Az értékelés főbb ele
mei: tanulmányi verseny, há
zi dolgozatok, dcmonstrát.ori 
munka, fakultatív kollégiu
mokon elért teljesítmények, 
szakmai gyakorlat, tananyag
korszerűsítésben való részvé
tel, az oktatásban való rész
vétel, szakmai publikációk, az 
SG-ben végzett oktatómunka, 
az ECONOMIX-ban. az 
AIESEC-ben végzett szakmai 
■munka síb.

Az értékelést az illetékes 
oktatók, illetve az érintett 
diákközösségek véleményének 
figyelembevételével a dékánok 
végzik.

„Imádtam a filmszeretők 
szabad áramlását"

— Az idei filmszemle sajá
tos avatója volt a kongresz- 
szusi központnak. Szerintem 
ez volt az első olyan rendez
vénye, ahová még be is lehe
tett lógni. Meg is tették ezt 
annyian, hogy igazi csilláros 
telt ház volt. még a földön is 
ültek, nem volt egy talpalat
nyi hely sem. Hogy tetszett 
önnek a filmszemle, a han
gulat? — kérdeztem Bácskai 
Tamástól, aki a társadalmi 
zsűri tagja volt.

— Imádtam a filmszeretők 
szabad áramlását, azt, ahogy 
a filmes szakma és a nézők 
hada együtt kavargóit.

— Hogy került ön a zsűri
be? Ennyire közismert a hu
mán érdeklődése, a műveltsé
ge?

— A filmművészek szövet
sége levélben kért a zsűri
tagságra. Nem tudom ponto
san, miért gondoltak rám, hi
szen nem vagyok törzsvendég 
a filmszemléken, olyannyira 
nem, hogy ez volt az első, 
amin részt vettem. Azt hi
szem, a társadalmi zsűribe 
egyszerűen jó közönséget ke
restek, olyanokat, akik sze
retik a filmet, a magyar fil
met.

— Ott ült ön is reggeltől es
tig a nézőtéren?

— Négy héttel a szemle 
előtt kezdtük nézni a filme
ket, mindegyiket ismertem 
már, mire a fesztivál megkez
dődött. Néha egyedül ültem 
a vetítőben, néha egy páran 
voltunk. Óriási különbség 
egyedül látni egy filmet, vagy 
500 más nézővel együtt! Az 
ember nem ugyanazt veszi 
észre egyedül, mint a zsúfolt 
nézőtéren ülve, egyszerűen 
nem ugyanaz a reakció. Ami
kor a szemlén újra láttam 
egyik-másik filmet, a közön
ség reagálása megerősítette a 
korábbi véleményemet. Ami 
például a Kezdi Kovács-film
ben nekem nem tetszett, azt 
a közönség kifütyülte, s ezzel, 
az én korábbi egyéni viszoly

gásomat a nézők közös eluta
sítása tette érvényessé.

— Hogyan dolgozott a zsű
ri? Mi történt a színfalak mö
gött? Nagy vitáik voltak?

— A szemle előtti négy ülé
sünkön a zsűritagok korlátla
nul, a legélesebb módon vi
tatkoztak. A legnagyobb ösz- 
szecsapás akörül alakult ki, 
hogy helyes-e ugyanabban a 
versenyben dokumentum- és 
játékfilmeket indítani. Szé
kely Gáborral ketten képvisel
tük azt a kisebbségi véle
ményt, hogy ez nem helyes. 
Én, ha moziba megyek, mű
alkotást akarok nézni: a va
lóságot a művészi látomás 
szűrőjén át szeretném látni, 
együtt akarok érezni a hős
sel, vagy az ellenfelével, meg 
akarok merítkezni a filmben. 
Azt hiszem, igazam van ab
ban, hogy a Bábolna-film nem 
egyeztethető össze az Idő 
van cíművel.

— Ezen túlmenően milyen 
szempontok s zerint döntöt
tek?

— A tartalmi és az esztéti
kai oldal nem választható 
szét: azt figyeltük, milyen 
Magyarországot milyen kife
jező erővel ábrázolnak a fil
mek. Nagy viták után 5:2 
arányban maradtunk alul 
Székely Gáborral. Mi az Idő 
van-nak szavaztuk a nagydi
jat, Újhelyi Szilárd, Simon- 
r'fy András, Juhász Gyula, 
Kerényi József és Kovács Je
nő péd.ig a Bábolnát segítette 
győzelemre.

— Ezek szerint az ön fa- 
. voritja az Idő van. Miért?

— Óriási élményem volt ez 
a film. A mai magyar 35-40- 
esek generációjának életérzé
sét hipnotikus erővel, sűrítve, 
nagyon eredeti módon mutat
ja a Gothár—Esterházy pá
ros. Az Esterházy-szöveg ós 
a Gothár-i képi látásmód 
nagyszerű ötvözetet alkot. 
Gothár korábbi munkáját, a 
Megáll az időt is nagyon sze
rettem, azonosulni tudtam ve-

(Folytatás a 2, oldalon)

3. Tudományos diákköri 
munka (20 pont). Itt az el
fogadott TDK-dolgozatok szá
mát, helyezését kell figyelem
be venni.

Az értékelést a hallgatói tu
dományos tanács végzi.

4. Mozgalmi-közösségi mun
ka (7 pont). Az értékelési 
szempontok: KISZ-munka,
hallgatói pártcsoportban vég
zett munka, kari és egyetemi 
tanácstagi munka, kollégiumi 
munka, szak- és munkabizott
ságokban végzett tevékenység, 
az AIESEC, sport stb. terü
letén végzett szervezési mun
ka síb.

Az értékelést az érintett 
alapközösségek javaslata fi
gyelembevételével a KISZ-bi- 
zottság végzi.

5. Közművelődési tevé
kenység (7 pont). A művésze
ti együttesekben, klubokban 
stb. végzett aktív tevékenység, 
művészi, írói, újságírói mun
ka képezi az értékelés alap
ját.

Az értékelést az érintőit 
alapközösségek javaslata fi
gyelembevételével a közmű
velődési bizottság végzi.

6. Sporttevékenység (7 pont). 
Az aktív, versenyszerű spor
tolást kell értékelni a minő
ségi sport, az elért eredmé
nyek alapján.

Az értékelést a testnevelési 
tanszék részvételével megfe
lelő társadalmi sportbizottság 
végzi.

7. Az előző tényezőkbe nen 
illő, ott nem értékelhető ál
talános emberi magatartás fi
gyelembe vétele (5 pont).

E pontokat — az összbe

nyomás alapján — az értéke
lő bizottság adja.

Az egyes részterületeken 
belül a kritériumrendszer 
részleteit az értékelő testüle
tek (pl. közművelődési bizott
ság, hallgatói tudományos ta
nács) dolgozzák ki.

Az évfolyamrangsorok 1—3. 
helyezettjein kívül a további 
kiemelkedő eredményt el
érők sorrendjét is nyilvános
ságra kell hozni, ők emlék
plakettet kapnak.

A SKÁLA—COOP díjai pá
lyázati úton nyerhetők el. Pá
lyázhat és értékelésre kerül 
minden hallgató, aki nem áll 
fegyelmi eljárás alatt és a 
vázolt tanulmányi követel
ményeknek megfelel.

A díjakat a fenti szempon
tok alapján háromtagú bi
zottság ítéli oda. E bizottság 
tagjai: a SKÁLA—COOP ve
zérigazgatója, a rektor és a 
KISZ-bizottság titkára, vagy 
megbízottjaik.

Az egyes tényezők belső 
pontértékei feltételrendszeré
nek kidolgozását és az évfo
lyamrangsor kialakítását az 
egységes követelmény és érté
kelés biztosítása érdekében az 
egyetemi ifjúsági bizottság 
koordinálja. Az ifjúsági bizott
ság — az illetékes közössé
gek, testületek javaslata alap
ján — előkészíti az értékelő 
bizottság számára a további 
120 ezer forintos keret felosz
tását ellenőrzi annak fel- 
használását.

A dijak első kiosztására az
1986. szeptemberi tanévnyi
tón az 1983/86-os tanév érté
kelése alapján kerül sor.
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A nemzetközi nőnap alkalmából 

köszöntjük a lányokat és az asszonyokat

M árcius 8.

Köszöntő
Dohokban, könyvtárakban, óvodákban, varrodákban, 

•*-* eszpresszóban, üzemi konyhán igen, bányában, 
kohóban, gépgyárban, rendőrségnél, építkezésen és fe
hérhajón nem nagyon lehet találkozni velük. Igen, ók 
a NŐK.

Kleopátrák, Jeanne d'Arc-ok, Zrínyi Ilonák. Déry
nék és Ilosa Luxemburgok. Színésznők, pincérnök, ma
nökenek, virágárusok, balerinák és ápolónők. Tipegők, 
tinik, fruskák, negyvenesek cs nagymamák. Az írók 
Tatjánái, a költők Lédái, a festők Mona Lisái, a kompo
nisták múzsái, a szobrászok és a fotósok névtelen ihle
tói. Emberek, olyanok, mint mi cs mások, mert nők, 
mert nem olyanok mint mi. Nők, akiknek a copfjait 
ráncigáltuk, akiket nyafogós csilrinek csúfoltunk, aki
ket messziről figyeltünk, akik előtt elpirultunk, da
dogtunk. esetlenül álltunk, akik kezét ügyetlenül fog
tuk, akiknek virágot vittünk és szerelmet vallhc.tiunk. 
Máriák és Matildok, Erzsébetek és Eleonórák, Júliák 
és Jusztinák. Több mint 2 milliárdan vannak. Fehéren, 
fek tén, sárgán, s még százféle árnyalatban a mona
cói palotáktól az afrikai kunyhókig. Együtt utazunk a 
villamoson, együtt eszünk az étteremben, járunk az 
utcán, s nekik nyújtjuk át szál virágunk.

Tolnai János

Arccal egy kollég ium  fe lé
Az MKKE KISZ-bizottságának nyílt levele, amelyet eljuttat az egyetem állami és pártvezetéséhez, 

valamint az MSZMP KB, a Művelődési Minisztérium és a KISZ KB illetékes vezetőihez

A Közgazdaságtudományi Egyetem kollégiumi helyzete 
soha nem volt kielégítő, az utóbbi időban azonban egyenesen 
válságossá vált. A tanév elején elvesztettük férőhelyeink nagy 
részét a vári kollégiumban, és tudomásunk szerint Törökbálin
ton lakó 230 diákunk helye is bizonytalanná vált. Emellett je
lenleg is több száz vidéki hallgatónk kényszerül albérletbe.

Egyetemünk IÍISZ-bizottsága úgy látja, hogy férőhely- 
gondjaink megoldatlansága egyre jelentősebb szociális feszült
ségek forrása a diákok körében, ezért mindenképpen végleges 
megoldást kell keresnünk. Minimálisan 240—300, optimális 
esetben 500—550 új kollégiumi férőhelyre van szükség ahhoz, 
hogy ezt az immár 12 éves bizonytalan- és áldatlan állapotot 
megszüntessük.

Az egyik ilyen megoldás egy új kollégium építése lenne, 
amire kiváló lehetőség adódna a Kinizsi és Szamuely utca sar
kán található üres telekrészen, ahová eredetileg is a Kinizsi ut
cai kollégiumunk harmadik szárnyának építését tervezték. En
nél nem feltétlenül olcsóbb, de talán gyorsabb megoldást je
lentene már meglévő, kollégium céljára átalakítható épülct(ek) 
megvétele és átalakítása.

Tudjuk, hogy mindehhez jelenleg nincsenek meg a szüksé
ges anyagi feltételek, de véleményünk szerint a valós szükség
let felismerése után a feltételek megteremthetőek. Mivel a

KISZ-bizottság úgy véli, hogy a kérdés tovább nem odázható 
cl. ezennel felajánlja, hogy kedvező döntés esetén VÉDNÖK
SÉGÉT VÁLLAL egy új kollégium építése felett.

Ennek keretében az előkészítő szakaszban vállalja, hogy 
még ebben a tanévben konkrét javaslatokat, alternatívákat 
dolgoz és dolgoztat ki, amelyeket eljuttat az egyetem állami 
vezetéséhez és minden illetékes szervhez. A kedvező döntés 
érdekében minden lehetséges fórumon képviseli a kollégium 
ügyét, és a rendelkezésre álló csatornákon keresztül megpró
bálja a feltételek előteremtését segíteni.

A megvalósítás szakaszában, aminek még az idei naptári1 
évben meg kell kezdődnie, a diákok körében társadalmi mun

kát, nyáron építőtáborokat szervez, és minden erejével azon 
lesz. hogy az új kollégiumot a diákok mielőbb birtokba ve
hessék.

A KISZ-bizottság felajánlja továbbá, hogy á felépült kol
légium közművelődési célú berendezéseihez 200 ezer forintos 
támogatást nyújt, ami jelenleg éves költségvetésének közel 
50%-át képviseli.

Egyetemünk szinte kilátástalan kollégiumi helyzetének ja
vításához kérjük és várjuk az illetékes szervek, valamint diák
jaink támogatását.

MKKE KISZ-bizottság

A szakszervezeti kongresszusokról
A PEDAGÓGUSOK SZAK

SZERVEZETE 193G. január 
25—26-án. a magyar szakszer
vezetek 1986. február 14— 
16-án tartották XII., illetve 
XXV. kongresszusukat. Az 
előbbin egyetemünket három 
küldött — Molnár Arpádné. 
Kreskay Ferenc ós Szigeti 
Endre — képviselte és meg
hívottként részt vett Szarv is 
László; az utóbbin meghívott- j 
ként volt jelen Szigeti Endre.

A Pedagógusok Szakszerve
zete XII. kongresszusának elő
készületei már az elmúlt év 
őszén megkezdődtek. A bi
zalmiak. munkahelyi bizottsá
gok és. a szakszervezeti bizott
ság választása során a tag
ság tudatta véleményét s 
szakszervezet tevékenységéről

és arról, mit vár tőle a jö
vőben. Ezek jórészt egybevág
tak a Központi Vezetőség idő
közben nyilvánosságra hozott 
Irányelveivel, kisebb részben 
e dokumentum kiegészítését 
kívánták. Örömmel tapasztal
tuk, hogy a kongresszuson

előterjesztett határozati javas
lat e kiegészítéseket tartal
mazta, így szerepel benne a 
felsőoktatási dolgozók la
kástámogatási alapjának fel
emelése és a szakszervezeti 
munka nagyobb nyilvános
ságára irányuló — általunk is

FELHÍVÁS

Önkéntes véradásra!
Március 4-én, kedden fél 9 

— 16 óráig véradónap lesz 
egyetemünkön, a Kinizsi utcai 
Varga Jenő Kollégium klubhe
lyiségében. Kérjük hallgatóin
kat. oktatóinkat és dolgozóin
kat, hogy minél nagyobb

számban jöjjenek el a vér
adásra a rászoruló betegek 
megsegítése érdekében. Előre 
is köszönjük az ernberbaráti 
segítségét.

MKKE Vöriiskercszt- 
■ alapszervezet vezetősége

kezdeményezett — törekvés. 
(Ez utóbbi különben a magyar 
szakszervezetek XXV. kong
resszusán is hangot kapóit. 
Ennek nyomán mind a szak- 
szervezeti vezetők, mind a 
kormány képviseletében fel
szólaló Faluvégi Lajos mi
niszterelnök-helyettes érdemi 
tájékoztatást, ígért a szakszer
vezetek és a kormány közötti 
tárgyalásokról és megállapo
dásokról.)

A pedagógus-kongresszus 
másléi napján 68 jelentkező 
— köztük e sorok írója — kö
zül 34 küldött és vendég — 
köztük e sorok írója nem — 
kapott szót. A négv felsőok
tatást képviselő felszólaló töb-

(Folytatás a 2. oldalon)



Ä szakszervezeti kongresszusokról
(Folytatás az 1. oldalról)

bek között megerősítette Vók- 
san József főtitkár szóbeli elő
terjesztésének azt a tételét, 
amely szerint a felsőoktatási 
dolgozók életszínvonalénak 
csökkenése nem csupán egy 
rétég, hanem az egész társa
dalom gondja. Kovács László 
az ELTE szó-titkára nagy tet
széssel fogadott hozzászólásá
ban azt is hangoztatta, hogy 
bérhelyzetünk romlása nem 
írható kizárólag a népgazda
ság helyzetének számlájára, 
mert nagymértékben központi 
döntés függvénye az, mikor 
és mennyi béremelést kapunk. 
Orosz István debreceni kollé
gánk többek között rámutatott 
a növekvő követelmények és 
a romló feltételek ellentmon
dására és arra, hogy miköz
ben a gazdaságban az önálló 
tevékenység fokozása a gya
korlattá váló cél, addig a fel
sőoktatásban az önkormány
zat elemeivel szemben a cent
ralizáció hódít teret.

Számos felszólaló terjesztett 
elő olyan gondolatokat, ame
lyek hol higgadt érveléssel, 
hol szenvedélyes szónoklattal 
támasztották alá, egészítették 
k.i a határozati javaslatban 
különben jól összefoglalt szak- 
szervezeti követeléseket. Töb
ben mondtak konkrét példá
kat a nyomasztó pedagógus
hiány illusztrálására és köve
teltek a korábbinál határo
zottabb és célravezetőbb in
tézkedéseket. A pedagógusok 
munkakörülményeinek, életvi
szonyainak, szociális ellátott
ságának elmaradottságát sok 
küldött kifogásolta. Számos 
felszólaló — köztük a legéle
sebben egy fiatal pedagógus 
■— emelt szót a nyugdíjak 
alacsony színvonala miatt. 
Költői hevület és szellemesség 
hatotta át Bácskai Mihályné 
Csomgrád megyei küldött 
felszólalását. Hozzászólásának 
végén egy bőrkötéses köny
vecskét mutatott be, amelybe 
elkészítésekor egy fiatal taní
tónő fényképét ragasztották 
be. A könyvecskét 1906-ban. 
nyolcvan évvel ezelőtt állítot
ták ki. A küldött bejelentette, 
hogy a pedagógusmúzeum- 
naik kívánja adományozni, 
mint az első félárú, külföldön 
is érvényes vasúti igazolvá
nyok egyikét, annak remé
nyében, hogy az ő igazolvá
nyát nem kell majd régiség
ként mellé helyezni. Nagy 
tetszésnyilvánítás követte sza
vait.

A kongresszus határozata 
felszólítja a központi vezető
séget a féláru vasúti igazol
vány visszaállításának kezde
ményezésére: a szociális célú 
anyagi eszközök emelésének, 
a jutalmak nyugdíjalapba tör
ténő nagyobb miértékű be
számításának, az esti-levelező 
képzésből eredő feladatok 
megfelelő anyagi elismerésé
nek, az önálló intézményi bér- 
és létszámgazdálkodás biz
tonságának, a lakástámogatási 
alap növelésének, s a felső

oktatási béremelés tervidő
szak elején történő végrehaj
tásának szorgalmazására.

örvendetes és kiemelendő 
tény, hogy a felsőoktatás prob
lémáival a kongresszus doku
mentumai — a fentieken túl
menően is — külön foglal
koznak. Voksán József főtit
kár összefoglalójában szüksé
gesnek tartotta kimondani, 
hogy a felsőoktatási dolgozón 
a szakszervezetnek számará
nyukon túlmenő fontosságú 
tagjai. Ez is megerősíti azt a 
véleményt, hogy a Pedagógu
sok Szakszervezetében az 
egyetemi, főiskolai dolgozók 
nem szegény rokonok, hanem 
édesitestvérek.

E rövid beszámoló termé
szetesein nem tükrözheti tel
jesen sem a kongresszus va
lamennyi fontos gondolatát, 
sem hangulatának sokszínűsé
gét. A dokumentumokat bárki 
tüzetesen elemezheti, a hatá
rozatot minden szakszervezeti 
tisztségvisélőnek elj uttatj uk.

Annyit még el kell mon
dani, hogy egyetemünk kül
döttségének ' mérlege nem 
rossz. Molnár Árpádnét a 
kongresszus ismét a Központi 
Számvizsgáló Bizottság tag
jává választotta, az egyik 
küldött pedig a kongresszus 
elnökségében kapott helyet, 
amit a nálunk folyó szakszer
vezeti munka elismerésének 
tekinthetünk.

A MAGYAR SZAKSZER
VEZETEK XXV. kongresszu
sának eredményeit a minden

ki számúra hozzáférhető ha- határozatszerkesztő bizottság
tározat foglalja össze. A rész
letes ismertetésre itt nincsen 
hely. Ami a szorosan bennün
ket érintő kérdéseket illeti: a 
pedagóguskongresszuson erre a 
kongresszusra elfogadott aján
lások túlnyomó részben csak 
nagyon áttételes, általános 
formában vagy sehogy sem 
tükröződnek a XXV. kong
resszus határozatában. Ez 
részben a dolog természeté
ből következik, hiszen az ága
zati követelések gyakran el
lentétes érdekeket fejeznek ki. 
Részben azonban a népgaz
daság gyakran emlegetett ne
héz helyzetéből levezetett kor
látok nagyobb tiszteletben tar
tására utalnak. Csak példa
képpen említem, hogy a peda- 
góguskongresszus hat ározatá- 
ból a felsőoktatási béremelés
re vonatkozó — már idézett 
— pont a XXV. kongresszus 
határozatában így jelenik 
meg: „A népgazdaság lehető
ségeivel összhangban javítani 
kell a költségvetési intézmé
nyeknél dolgozók keresetét.” 

A számos felszólaló — köz
tük a pedagógusok három kül
dötte — jóval több, fontos 
problémát vetett fel és éle
sebben exponált, mint amenv- 
nyi és ahogyan a határozat
ban megjelent. A javaslatokat 
egyrészt az ágazati szakszer
vezetek és a SZOT elé utal
ták, illetve a kormány figyel
mébe ajánlották. Egyes 
konkrét kérdésekben vita ala
kult ki a javaslattevők és a

Amerikai
professzor

a katedránkon
A világmodellezés kérdései 

címmel tartott előadást az el
ső évfolyamnak február 14- 
én Dennis Meadows professzor.

A diákok nagy érdeklődés
sel hallgatják.

Fotó: Nagy Gábor

között. Az ELTE küldötte pl. 
azt kifogásolta, hogy azt a ja
vaslatát, hogy a költségvetési 
intézmények dolgozóinak ke- 
rét javításáról szóló határozati 
pontot egészítsék ki a „nép- 
gazdasági átlagot elérő mér
tékben” szöveggel, érdemi in
doklás nélkül vetették el. Más 
küldött is bejelentette, hogy 
nem fogadja el a javaslatá
nak elutasításához fűzött in
doklást. A kongresszus ha
tározatát végül is szótöbbség
gel (21 ellenszavazat, 21 tar
tózkodás mellett), egyéb doku
mentumait egyhangúlag fo
gadta el a 803 küldött.

A pedagógusokat különben 
49 küldött képviselte és a 
meghívottak között volt e so
rok írója is.

Dr. Szigeti Endre

„Imádtam a filmszmtök 
szabad áramlását"

(Folytatás az 1. oldalról)
le, amikor néztem, elfelejtet
tem. hogy moziban vagyok, 
így volt ez taost is. Azt hi
szem, végül is ez az igazi mo
zi. Esterházy! nem véletle
nül emelem ki: szerintem a 
rendkívüli filmhez igazán 
nagyszerű irodalmi anyag keli. 
Nem nagyon vagyok hive a 
szerzői filmeknek, szerintem 
az igazán nagy film társulá
sokból születik. Saját éimény- 
anyagából egy rendező egy
két nagy filmet tyd csinálni, 
tartósan színvonalas filmren
dezői pálya csak írói filmek
ből jön létre.

Az Idő van lényegében má
sodik díjat kapott, meg a 
legjobb forgatókönyv diját.

— Megszeretett-e más filmet 
is a szemlén, vagy Gotharé 
az egyetlen?

— Nagyon jó dokumentum
film a Bábolna. Nem szeret
tem a Képvadásznkat. és rosz- 
szul voltam a Rejtőzőtől. Sok 
résziét tetszett az Embriók
ban és a Kovbojokban, de 
olyan mélyen fö'kavarni egyik 
sem tudott, mint az Idő van.

M. G.

A Ráday-Ulub március 4- 
érc. keddre beszélgetést szer
vezett Bácskai Tamással a 
filmszemléről, a magyar film
ről. Minden érdeklődőt szere
tettel várnak.

Ideiglenes (?) kérdőjelek
Egyetemünk minden okta

tója és hallgatója elégedetten 
nyugtázza, hogy hamarosan az 
ország egyik legszebb egyete
mét mondhatjuk magunké
nak. A márványlépcsőik, bolt
ívek, a kovácsoltvas oszlopok 
azonban nem vigasztalják a 
jelenleg több száz albérletben 
lakó diákot, akiknek nagy ré
sze jogosan várná el, hogy 
egyetemünk, számára is, kol
légiumi elhelyezést biztosít
son.

Sajnos közismert tény, hogy 
diákszociális szempontból az 
ország talán legrosszabb hely
zetben lévő egyeteme va
gyunk. Diákétkeztetési gond
jaink egy része talán most 
megoldódik ugyan, de nem 
mondható el ugyanez sportlé
tesítmény-gondjainkról és még 
kevésbé kollégiumi problémá
inkról. A vári kollégium he
lyei nagy részének elvesztése 
és az áldatlan szakkollégiu
mi állapot mellett a törökbá
linti kollégium is végveszély
be került. Szeptembertől 
újabb

2 3 0  diák kényszerülhet
albérletbe

és ez olyan szükséghelyzetet 
teremt, ami mellett már nem 
lehet szó nélkül elmenni.

A törökbálinti épületet, mint 
„egycsillagos szállodát” egye
temünk a Művelődésügyi Mi
nisztérium megbízásából 1974. 
szeptemberétől bérli a helyi 
állami gazdaságtól. Az össze
sen 400 férőhely elosztása a 
minisztérium hatáskörébe tar
tozik, így minden évben vol
tak „albérlőink” különböző 
egyetemekről és főiskolákról. 
1981-ben a Kertészeti Egye
tem társbérlőnk lett: 27 szoba 
bérletére kötöttek 10 éves 
szerződést. A Közgáz a fenn
maradó 73 szobára ekkor 3 
éves szerződést kötött, amit 
1983-bam további 3 évre meg
hosszabbítottak, így jelenleg 
érvényes szerződésünk ez év 
június 30-án lejár.

A gazdaság néhány héttel

ezelőtt hivatalosan közölte a 
minisztériummal, hogy a to
vábbiakban nem kívánja meg
hosszabbítani a szerződést.

Dr. Wallisch Miklóstól, az 
állami gazdaság gazdasági 
igazgatójától megtudtuk, hogy 
már az idei nyárra 640 fős 
kempinget fognak létrehozni 
a kollégium melletti szabad 
területen, amelyhez 64 millió 
forintos központi támogatást 
kapnak. A kemping férőhe
lyei mellett: a kollégium je
lenlegi épületét motel céljára 
kívánják átalakítani,, és az át
alakítást ez év szeptemberé
ben kezdenék meg. Mivel a 
Kertészeti Egyetem szerződé
se a miénkkel ellentétben nem 
járt le, szó van arról, hogy a 
gazdaság és a Kertészeti Egye
tem a jelenlegi épület mellett 
esetleg egy 200 fős új épüle
tet építene, amelyet év köz
ben kollégiumnak, nyárra épí
tőtábornak használnának. A 
Közgázról ebben a konstruk
cióban nem esett szó.

Az ügyhöz hozzátartozik 
még az is, hogy a Kertészeti 
Egyetem vezetősége minden 
szeptemberben megjelenik Tö
rökbálinton, körbejárjja^ az 
épilletét; a^ijio^kat, jmggbe-' 
szelik a felmerülő igényeket 
és problémákat. Egyetemünk 
és a gazdaság vezetői között 
sajnos nem alakult ki ilyen 
jellegű rendszeres kapcsolat. 
Csak a különböző fórumokon 
hangzottak el a jól ismert 
panaszok: kicsi a szoba, nincs 
tanulásra alkalmas hely. nincs 
klubhelyiség, hiányos a felsze
relés stb. Talán sokan arról 
sem tudnak, hogy szeptember 
elején, mikor néhány jobbér
zésű szülő a szobákat meglát
ja, inkább vállalja az albérlet 
fizetését (persze, csak ha meg
teheti). minthogy ilyen körül
mények között tudja gyerme
két. Az egyetem, ha tud is 
ezekről a problémákról, ér
demben nem foglalkozik ve
lük, hiszen ki fog pénzt költe
ni egy olyan épületre, ami 
nem is a mienk.

Ami a pénzt illeti, arról is 
érdemes néhány szót szólni.

1974—1981 között a 100 darab 
2-j-2 pótágyas szoba, a kiegé
szítő helyiségek és a sportpá
lyák bérleti díja havonta 
335 167 Ft volt. 1981 óta a 
maradék 73 szobáért már 
495 800 Ft-ot fizettünk, illetve 
fizet a minisztérium, A gaz
daság tavaly újabb átemelést 
jelentett be. így 1985 szep
temberétől a bérleti díj 740 700 
Ft. Jelenlegi „albérlőnk”, a 
Bánki Donét Gépipari Műsza
ki Főiskola a szerződött 276 
helyből 46 férőhelyet foglal el, 
így az ott lakó közgázosokra 
a bérleti díjból pontosan
617 250 Ft jut havonta.

Látható, hogy manapság
nem kifejezetten olcsó dolog 
kollégiumot bérelni. Ha vala
kinek esetleg eszébe jutna, 
hogy ezt az összeget elossza 
az ott lakó diákok számával 
(230 fő), meglepő eredményre 
jutna:

diákonként havi 2 6 8 3  Ft.
És ha valaki más idáig eljut, 
könnyen továbbgondolkodhat: 
ha ezt a pénzt megkaphatnák 
a diákok albérleti támogatás- 
kéntyrsátSftidiiák egy egészen 
nívós,->[ kétszobás, nem vas
ágyakkal berendezett lakást 
bérelhetne. — és főleg nem 
Törökbálinton!

Nem állítjuk, hogy hosszabb 
távon ez lenne a legjobb meg
oldás, de az eddig felsorolt lé
nyek és számok önmagukért 
beszélnek. A valóság az, hogy 
most már örülhetünk majd 
annak is, ha nem tesznek ki 
bennünket egy sokat szidott, 
mindig is csak ideiglenes 
megoldásként emlegetett, de 
mégiscsak meglévő „kollé
giumból”, amely csak a leg
nagyobb jóindulattal érdemli 
ki még a hivatalos „diákott
hon” elnevezést is.

Legfőbb ideje, hogy végle
ges megoldást találjunk, ez pe
dig kizárólag új férőhelyek 
létrehozása lehet.

Bodnár Zsigmond, 
a törökb álin ti d iákotthon  

igazgatója , a K ISZ-bizottság  
k ollég iu m i fe le lő se

Főleg egyetemisták részére
Régi és jogos igényit elégít 

ki a Vörösmarty mozi új so
rozata. Oláh Tibor, a Nyelvi 
Intézet docense nyilatkozott 
az új kezdeményezésről:

— Az ötlet tulajdonképpen 
egy éve vetődött fed, akkor ül
tünk le tárgyalni a FÖMO ve
zetőivel. Szerencsére rögtön 
fantáziát láttak benne — 
annak ellenére, hogy egy ilyen 
kísérlet egyszer már megbu
kott — és vállalták az anya
gi kockázatot, hogy hetente 
egy előadásban játékfilmeket 
vetítenek eredeti nyelven. A 
félelmet azonban nem iga
zolta az első előadás, mert 
minden jegy elkelt. A problé
ma csak az, hogy a FÖMO 
mintegy 200 filmjéből mind
össze 20 eredeti hangú kópia 
van a műsorba felvett négy 
(angol, német, francia, olasz) 
nyelven, több számbavehetö- 
nek pedig az elmúlt év vé
gén lejárt a vetítési joga. így 
terveink között szerepel, hogy 
a következő félévtől (szeptem
bertől) megpróbálunk frissen 
átvett, még szinkronizálatlan 
filmeket bevinni a moziba, 
de ez ügyben a tárgyalások 
még folynak.

Bár főleg az egyetemisták 
részére szerveztük a sorozatot,

az első napon az volt a ta
pasztalat, hogy főleg a magán
nyelviskolák, oktatói közössé
gek küldték el tanulóikat. 
Szeretnénk kérdőívekkel is 
megtudakolni, mely réteget 
érdekli leginkább ez a nyelv
gyakorlás szempontjából rend
kívül jó és fontos lehetőség 
és mekkora lenne az igény a 
programok növelésére. Nyáron 
pedig a külföldiek számára 
vetítenénk magyar filmeket 
idegen nyelvű felirattal.

E félév műsora: február 27. 
Egy zsaru bőréért (francia), 
március 6. Cabiria éjszakái 
(olasz nyelven), márc. 13. 
Tűzszekerek (angol), 20. A ví
zimalom balladája (német), 
27. A piros pulóver (francia), 
április 3. Egy zseni, két ha
ver, egy balek (olasz), 10. 
Megbilincseltek (angol), 17 
Végállomás (német), 24. Szom
széd szeretők (francia), május 
1. Éjszakai utazók (olasz), 
május 8. A francia hadnagy 
szeretője (angol) 15. A meny
asszony (német), 22. Orizetbe- 
vétel (francia), 29. A spagetti
ház (olasz). Az előadások 
3/4 6-kor kezdődnek. Minden 
érdeklődőt szeretettel várunk

— ng —

A február 20. és 22. közötti 
fórumra minden felsőfokú 
intézményt meghívtak. Három 
oktató és három hallgató al
kotott egy delegációt. Egyete
münket, többek között Kup- 
csik József, általános rektor
helyettes, és Horváth Gyula 
ötödéves tervgazdasági szakos 
hallgató, a KISZ-bizottság tag
ja képviselte. Őket kerestem 
meg, hogy mondják el tapasz
talataikat a fórumról.

Kupcsik József: — A ta
nácskozásnak két fő program
ja volt. Elsőként az 1985 őszén 
kiadott 5 minisztériumi kon
cepció (jogszabálytervezet) vé
leményezésével kapcsolatos ta
pasztalatok összegzése és a ki
alakult állásfoglalások ismer
tetése került napirendre. 
A bevezető előadást Földiák 
Gábor, művelődési miniszter- 
helyettes tartotta, aki elsősor
ban a koncepciók intézményi 
vitáit tekintette át. Ezt köve
tően a tanácskozás 4 szek
cióban folytatta munkáját.

Horváth Gyula: — Sajnos, 
a szekcióüléseken ugyanazok 
a problémák kerültek szóba, 
mint amiket már korábban 
megvitattunk, s amelyek írás
ban is megfogalmazásra ke
rültek. A minisztérium nem 
dolgozta át a tervezeteket, 
változatlan formában bocsá
totta őket vitára.

Kupcsik József: Az egyes 
témáknál a jogszabályterveze-

Felsőoktatási
teken túlmutató oktatáspo
litikai kérdések is felvetésre 
kerültek. Külön érdekességet 
adott a vitának, hogy a főbb 
kérdésekben egyrészt az intéz
ménytípusok (egyetem, főis
kola) szerint, másrészt to
vábbá a hallgatók és oktatók 
között, illetve ezen belül is 
rétegenként jelentős nézetbeli 
különbségek kerültek felszínre. 
Ilyen, konfliktust jelentő té
mák voltak például: az intéz
ményi tanácsok összetétele (a 
külső meghívottak aránya, a 
választott tanácstagok, s ezen 
belül a hallgatói képviselet 
aránya), a tandíj nagysága és 
funkciója, és ennek kapcsán 
a hallgatók szociális helyzeté
nek megítélése.

fórum, Győr
Horváth Gyula: — A tanul

mányi és vizsgaszabályzat ke
retében szintén konfrontációt 
okozott az a kérdés, hogy a 
tanulmányi követelményék 
számonkérésével kapcsolatban 
a tudást vagy a tudás meg
szerzésének körülményeit 
kell-e szabályozni.

Kupcsik József: — A kon
cepciók értékelésével kapcso
latban hangsúlyozni kell, 
hogy ez nem volt döntési fó
rum. A szabályzatot előter
jesztő minisztérium írásban 
semmilyen kérdésben nem 
foglalt állást — az előre elké
szített írásbeli tájékoztató 
csak az intézményi vélemé
nyeket összegezte —, de hang
súlyozta, hogy a tervezetek 
végső kidolgozásakor a felme

rült javaslatokat figyelembe 
fogják venni.

Horváth Gyula: — A másik 
fő program péntek délután 
kezdődött, s témái a felsőok
tatás és az ifjúságpolitika ak
tuális kérdései voltak. Három 
központi referátum hangzott 
el az MM, a KISZ KB, és a 
PM részéről, amelyek a kö
vetkező fő kérdésekre kon
centráltak: a felsőoktatás
anyagi lehetőségei a VII. öt
éves tervben, az 1985-ben ki
dolgozott intézményfejlesztési 
tervek tapasztalatai, azok jel
lege és kivitelezésének felté
telei, valamint a diákok szo
ciális helyzete, és ennek költ
ségvetési vonatkozásai.

Kupcsik József: — A ta
nácskozásnak ebben a részé
ben az előzetes elképzelések
hez mérten nem alakult ki ér
demi vita — mindössze 5 hoz
zászóló volt. Annak, hogy ez 
a fórum nem töltötte be fel
adatát, többféle oka lehet, az 
egyik feltehetően az, hogy a 
koncepciók tárgyalása során 
valójában már minden aktuá
lis kérdést fel lehetett vetni, 
így a plenáris ülés szükséges
sége megkérdőjelezhetővé vált, 
de szerepe lehetett ebben 
szervezési, előkészítési hiá
nyosságoknak is. A fórum ter
vezett szombati ülése elma
radt.

55«.»

Születésnapi koncert!
35. születésnapját ünnepli az egyetem énekkara. Ebből az 

alkalomból jubileumi koncertet szervezünk az Államigazgatási 
Főiskolán (XI. kerület Ménesi út 5.) március 21-én, este 7 
órai kezdettel. Reméljük, szép hangverseny lesz — ezúttal az 
énekkar régi tagjai is csatlakoznak hozzánk.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!
A  kórus



Hogyan oldhatjuk fel 
a vázolt ellentmondásokat?

Egyetemünk ipargazdaságtan 
tanszéke 1986. február 18—19. 
én tudományos ülésszakot ren
dezett a Szovjet Kultúra és 
Tudomány Házában. Mindkét 
napra jellemző volt, hogy az 
elhangzottakat kérdések, vi
tázó és kiegészítő hozzászólá
sok sora kísérte. Ezt segítet
ték elő a vitavezetők az 
egyes szekciókban: Rácz Al
bert államtitkár, Horváth 
László címzetes egyetemi ta
nár, Horváth Ferenc államtit
kár, Kiss Imre docens. A 16 
előadás jól tükrözte a tan
széken folyó kutatómunka fő 
irányait, változatosságát.

Megyeri Endre tanszékve
zető megnyitója után Marko- A konferencia résztvevői

Az elnökségi asztal és Kazár Péter, az OT osztályvezető-helyettese előadás közben
vies professzor a szovjet ipar- 
irányítás aktuális kérdéseiről 
számolt be. Ezt követően Me
gyeri Endre Érdekeltség, jö
vedelemszabályozás és piaci 
alakzatok című előadásában a 
következőket mondta: A ráta- 
érdekeltség sajátos tulajdon
sága, hogy a termelési ténye
zők hatékonyságát nem a 
népgazdasági hatékonyságuk
hoz, hanem az elért érdekelt
ségi rátához (annak javítási 
lehetőséghez) viszonyítja. Ez 
magában hordja a népgazda
sági ésta vállalati» érdek'-el
lentmondásának lehetőségét. 
Különösen súlyosnak ítélhe
tők a vagyonarányos nyere
séghez fűződő érdekeltség és 
a népgazdasági érdek közöt
ti ellentmondások. Hogyan 
oldhatjuk fel a vázolt ellent
mondásokat? — tette fel a 
kérdést. A vállalati vagyont 
az érdekeltség szempontjából 
nem a könyv szerinti érték, 
hanem a „tőkésített” nyere
ség szerint kell értékelni. A 
tőkésítést a vállalati tartós 
betétek kamatlábával célsze
rű elvégezni, melynek viszont 
a befektetések népgazdasági 
hatékonyságát kell tükrözni. 
A vállalati vezetők prémiu
mát az ily módon értelmezett 
— és alkalmasan megválasz
tott időintervallum, például 
3-5 év átlagaként számított — 
vállalati vagyon növekedési 
üteméhez célszerű kapcsolni. 
A vezetői prémiumrendszer 
javasolt átalakítása jelentős 
lépés lehet a vállalati va- 
gyonérdekeltség megteremtése 
felé, különösen, ha a vállala
tok a hierarchiában lejjebb 
álló vezetői pontokon is al
kalmazzák. A délelőttöt Vági 
Ferenc előadása zárta „Szer
vezetfejlesztés és érdekeltségi 
problémák a mezőgazdasági 
nagyüzemekben” címmel. Dél
után Illés Mária Keresetsza
bályozás és hozamkövetelmé
nyek címmel tartott előadást: 
A keresetek hozamkövetel
ményeinek tipizálásával fog
lalkozott, majd megállapítot
ta: A növekménybér 1 Ft-jó
hoz szükséges hozamokban 
mindvégig érvényesülő igen 
jelentős vállalatonként dif
ferenciák, a munkaerő allo
kációs mechanizmusok ked
vezőtlen befolyásolása mellett 
közvetve a munkafegyelemre 
is igen károsan hatottak. Ki
emelte, hogy az 1985-ös vál
tozások kedvezők voltak. 1986- 
tól (az 1985. évihez képest) 
több szempontból is kedve
zőtlen irányban mozdultak el 
a keresetek hozamnövekmé
nyei. Kedvező viszont, hogy a 
vállalati gazdálkodás mecha
nizmusához legjobban illeszt
hető kereseti szintszabályozás 
választásának célszerűségi ha
tárai tágultak. Szabados Anna 
az értékelemzés iparban tör
ténő széles körű bevezetésének 
programjáról beszélt.

Az eredményes innovációs 
politikát folytató vállalatok 
időről időre diagnosztizálják

főbb termékcsaládjaik konst
rukciós és gyártási megoldá
sait. Az így megfogalmazott 
kutatásigényes témák eseté
ben mindig mérlegelni kell, 
hogy saját fejlesztést vég- 
zünk-e, vagy pedig külső po
tenciált vegyünk-e igénybe. Az 
a tapasztalat, hogy a hazai 
vállalatok az indokoltnál rit
kábban döntenek licencia
vagy know-how-vásárlás mel
lett. s ez K -|- F forrásaik 
szétforgácsolásához, valamint 
a fejlesztések elhúzódásához 

' vezet — hangsúlyozta Iványi 
Anita ' Szítard Adalékok a 
kutatás-fejlesztés kivitelezési 
formájának megválasztáshoz 
című előadásában.

Varsányi Judit a vállalati 
stratégia egyik fontos terüle
tével, a stratégiai fontosságú 
akciók megalapozásával és ér
tékelésével foglalkozott. A ver
senyképesség sokoldalú meg
ítélésére az OT—OMFB kri
tériumrendszer továbbfejlesz
tett változatát, kritériumhie
rarchia felállítását, komplex 
rendszerek értékelésére al
kalmas módszereket és a stra
tégiai portfolió mátrix alkal
mazását javasolta.

Tóth Ágnes a Lábatlan! 
Papírgyár és tanszék munka
társainak egyéves sikeres 
gyakorlati értékelemzéséről 
számolt be. összefoglaló ta
nulmányuk a Pénzügyminisz
térium országos értékelemző 
pályázatán 2. díjat nyert.

Gergely István nyitotta 
meg a második napi előadá- 
soik sorát Iparpolitika — el
mélet és gyakorlat című elő
adásával. Konkrét példákon 
azt vizsgálta, hogy alapvető 
iparfejlesztési kérdésekre sok
szor eltérő választ ad a ki
alakult elmélet és a gyakor
lat.

Fülöp Sándor Tevékenység- 
és szervezetintegráció a fej
lett ipari országok textil- és 
textilruházati iparában című 
előadásában néhány következ
tetést vont le a hazai viszo
nyok fejlődésére vonatko
zóan.

Pálinkás Jenő a műszerpark 
racionális felhasználásával 
foglalkozott. Az országos fej
lesztési programok megvaló
sításához többek között úgy
nevezett műszercentrumok ki
alakítását javasolta a ren
delkezésre álló anyagi forrá
sok racionálisabb felhaszná
lására.

Papp József szorosan kap
csolódott a Gergely István 
előadásában felvetett kérdé
sekhez. Az ipari struktúra- 
váltás problematikáját új
szerű koordinátarendszerben 
tárgyalta, ökonometriai mód
szerekkel elemezte a magyar 
városok bizonyos struktúráit, 
amelyek eredményeként meg
fogalmazta a városfejlődés 
magyarországi alaptípusait, 
majd részletesen elemezte az 
egyes típusok lehetséges ipar- 
fejlesztési konzekvenciáit.

Mennyit költsünk környe
zetvédelemre? — tette fel a 
kérdést Pohner János. Meny
nyit költsünk balesetvédelem
re vagy az állóeszközök kar

bantartására? Meghatározha
tó-e a rendszer optimális 
megbízhatósági szintje, és ha 
igen, mire használható? Ezek
re a kérdésekre próbált' az 
előadó választ keresni.

Kazár Péter a döntési mód
szer alkalmazásával foglalko
zott a stratégiában és a tak
tikában. Arra a következte
tésre jutott, hogy a döntési 
fa dinamizálása, a döntésho
zó magatartásának, illetve a 
beavatkozási lehetőségek vál- 
tpzásának figyelembevétele nö
veli a döntési fa módszer al
kalmazhatóságát.

Virág Miklós Döntési struk
túrák optimalitásának vizs
gálata című előadásában a 
következő gondolatokból in
dult ki: az információrend
szerek fejlesztése során na
gyon fontos a döntési rend
szer helyes kialakítása. A 
döntések koordinálása során a 
legnagyobb nehézségek a 
döntések bizonytalanságából, 
ebből következően a döntési 
rendszer sztochasztikus jel
legéből adódnak. Mivel ilyen 
módon minden információ- 
rendszer rendelkezik entrópia 
tulajdonsággal, kézenfekvő
nek tűnik az entrópiát, mint 
mértókszámot döntési struk
túrák minősítésében felhasz
nálni.

A tanszéki tudományos 
konferencia utolsó előadását 
Poór József tartotta. A válla
lati irodai munkavégzés fej
lesztésének hazai lehetőségei
ről és az irodaautomatizálás
ról.

A konferencián részt vevők 
egyöntetű véleménye szerint 
a tanácskozás színvonalas és 
eredményes volt.

Virág Miklós

És megnyíltak a falak! 
Először bátortalanul, dorgálás
tól tartva, majd egyre fel
szabadultabban, éledő „tulaj
donosi tudattal” vették bir
tokukba az emberek a furnér
lemezek mögül feltáruló új 
világot. Ahol még kicsit poro
sak a folyosók, ahol még üre
sek a ruhatár és a büfé 
szimmetrikus pavilonjai, ahol 
a hatalmas és gyönyörű men
za még csak üvegen keresz
tül csodálható, ahol még ko
párak az előadók falán lévő 
tárlók, telefonnélküliek a te
lefonfülkék . . .  De már kibont
va, lefestve állnak a patinás 
vasoszlopok, ingáznak a lif
tek, az „európai” hangulatú 
nagyelőadókban az előadás 
előtt a tanárok ismerkednek 
a megnyugtatóan zöld tábla- 
rendszer működésének forté
lyaival, miközben a hangszó
rókból kellemes (a két elő
adóban más-más) zene szól.

És megindult a költözés!

Egyre több terem ajtaján hir
detik a ciklámen, zöld, pi
ros és fekete feliratok: a tan
szék, az előadás, a szeminá
rium az új részbe költözött. 
S bár néhg még a kezekben 
marad a fényes rézkilincs, 
vagy kevés a polc, de jó né
hány tanszék már új, tágas, 
világos szobákban rendezked
het be a következő évtizedek
re. A folyosókon állandóan 
cipelnek valamit, szekrényt, 
asztalt, könyvkupacot — ost
romállapot van, de boldog 
ostromállapot. És jó leülni a 
formatervezett székekre, a 
formatervezett asztalok mö
gé — még az unalmas óra is 
elviselhetőbb ilyen környezet
ben.

Minden forr, minden új, 
minden változik. Az egyetem 
most olyan, mint egy óriási 
kapucíner: az alján még ott 
a zacc, de a finom kávéra 
már rátették a tejszínhabot.

Zs. E.

N em  én voltam..:
Csoportunk kirándulni volt a múlt héten. Közösen átlá

togattunk az egyetem új részére. Csak ámultunk és bámul
tunk. A lámpák, a kilincsek, a lépcsők. A két előadó az ebéd
lő, a ruhatár és a büfé mind egy-egy műremek. S nagyon 
boldogok voltunk, hogy ezentúl látjuk, hova lépünk. Már 
visszafelé jöttünk, amikor valami iszonyatosat vettünk észre. 
Az egyik világos oszlopon derékmagasságban egy lábnyom. 
Egyszerűen nem értettem, hogy mi ez. Szép és új és hogy 
lehet valaki ilyen barbár. Nem én voltam, s ugyanúgy nem 
tudom elképzelni senkiről sem, de a szememnek hinnem kel
lett. Még azt az egyszerű felmentést sem tudtam megadni, 
hogy biztos valaki más volt, nem a hallgatók közül valaki, 
hiszen a munkás is vigyáz a munkájára. Nem értem. MIÉRT 
tetted?

Az egésznek csak az ad még szomorúbb véget, hogy most 
újra voltam odaát, s egy lábnyom helyett már kettő van a 
falon. Ügy látszik a rokon lelkek mindenütt megtalálják egy
mást. Nagyon szépen kérlek, remélem olvasod, ne csináld ezt 
többet!

Cs

Az új tantervirányelvei
A Zalai Ernő

vezette képzéskorszerűsítési 
csúcsbizottság előterjesztésé
ben az egyetemi, tanács kibő
vített ülésé’ ' rfiégtárgyalta a 
távlati egyetemfejlesztési tferv 
alapján készült új tantervi 
irányelveket. Ezt itt csak egé
szen vázlatosan tudjuk ismér- 
tetni.

Az új tanterv kialakítása 
megköveteli azt, hogy átte
kintsük azokat az ismeretkö
röket, melyet minden közgaz
dászhallgatónak tanulnia kell. 
Az „irányelvek” itt hangsú
lyozottan ismeretkörökről és 
nem tantárgyakról beszél. Ki
alakításuknak fő rendező el
vei a szorosabban összetartozó 
ismeretek egy ismeretkörbe 
foglalalása, elvonatkoztatva a 
tanszéki illetve a jelenlegi 
tantárgystruktúrától. Ez azért 
is cél, hogy a képzéskorszerű
sítési munkák elsőrendűen a 
tartalmi feladatok megoldásá
ra irányuljanak, s ebben a fá
zisban semmiképpen nem a 
szervezeti keretek változta
tására. Az a cél, hogy a kü
lönböző tanszékek munkatár
sai egymással kooperálva, 
konszenzus kialakítására töre
kedve alakítsák ki egy-egy 
nagyobb ismeretkör temati
káját és tárgystruktúráját, ké
sőbbiekben azok tananyagait. 
Az ismeretblokkok alapján 
kijelölhetőek az új tanterv ke
retei, hozzávetőleges órarendi 
arányai, kidomboríthatok az 
új tárgystruktúra összefüggé
sei, összehangolási követelmé
nyei, s tematikus kibontásuk 
után különböző egymásra épü
lő és egymást kiegészítő tár
gyak alakíthatóak ki.

Ezek az ismeretkörök, me
lyek a korszerűsítési munka 
keretéül szolgálnak, a követ
kezők: 1. Közgazdasági elmé
letek. 2. Mikrogazdasági fo
lyamatok, gazdaságpolitika és 
gazdaságirányítás. 3. Vállala
ti gazdaságtan. 4. Szervezetek, 
vezetés, szervezés, emberi té
nyezők. 5. A gazdasági fejlő
dés időbeli és térbeli (nemzet
közi) összefüggései. 6. A gaz
dasági folyamatok természeti 
és technikai környezete. 7., 
Kvantitatív módszertani alap
ismeretek. 8. Filozófiai és po
litikatudományi ismeretek. 9 
Idegen nyelvek. 10. Kiegészítő 
ismeretek.

A 'csúcsbizottság az egyes 
ismeretköröket kidolgozó 
szakbizottságok vezetőire és 
tagságára is javaslatot tett. Az 
egyes szakbizottságok veze

tői: Szabó Katalin (1—2. is
meretkör összevontan), Chi- 
kán Attila (3—4.), Palánkai 
Tibor (5.), Kerekes Sándor 
(6.), Forgó Ferenc (7.), Valcsi- 
csák Imre (8.), Magyar Miklós 
(9.), Ballér Endre (10.). Né
hány szakbizottság mellett te
kintélyes oktatók részvételé
vel szaktanács is működni 
fog. A szaktanácsok elnökei 
Szabó Kálmán (1—2.), Vági 
Ferenc (3—4.), Poller Imre 
(8.).

A csúcsbizottság részletes 
javaslatot tett a tantárgyak tí
pusaira és azok órarenden be
lüli arányaira is. A javaslat 
általában heti 26—27 órával 
számol, ebből az alapozó kép
zésben heti 15—16 óra lenne 
az általánosan kötelező törzs
anyag. A többi a felső szint 
két modulját előkészítő, vala
mint az alternatív tárgyak. 
Emellett mód nyílik fakultá
cióra, a felső szinten pedig a 
modulok közti áthallgatásra, a 
szakirányok és az alternatív 
keret terhére való egyetemkö
zi áthallgatásra.

A szakirányok választásá
nak fő szempontja lényegében 
funkcionális, a másik szem
pontja pedig ágazati jellegű 
lesz. Az ezek által kifeszített 
képzeletbeli „mátrix” néhány 
metszéspontja képezhetne 
egy-egy szakirányt azokban az 
esetekben, ahol az ilyen kom
bináció értelmezhető és indo
kolt.

A tanár és a nemzetközi 
kapcsolatok modul szervezé
sének általános elvei azonosak 
a többivel, szakosodási lehető
ségeiket így a modulokhoz kö
tődő kötelező tárgyak és az 
alternatív tárgykeretek bizto
sítanák.

A javaslat részletesen fog
lalkozik az órakeret ismeret
körök szerinti felosztásával is.

A munkák további meneté
re, szervezésére azt javasolja 
a csúcsbizottság, hogy a szak- 
bizottságok foglalkozzanák az 
egyes ismeretkörök tartalmá
nak felülvizsgálatával és ki
bontásával, tantárgyakba so
rolásával, az egyes tantár
gyak tematikájának kidolgo
zásával, a kialakított tárgyak 
elhelyezésével az új tantervi 
struktúrában. Ezzel segítsék 
elő az érintett tanszékeken 
folyó korszerűsítési munkák 
összehangolását.

A tanács ülésén a 4 órás vi
tában fontos kérdések, meg
jegyzések hangzottak el.

Tóth Tamás,
a párt-vb oktatáspolitikai bi

zottságának vezetője a bizott
ság ülésén elhangzottakat tol
mácsolta. A legtöbb kérdésben 
ott'kétféle álláspont hahgzott 
el. Az egyik álláspont szerint 
a tervezet alkalmas a további 
munkák alapjának, a másik 
szerint nem érdemes tárgyal
ni sem. Az egyik vélemény 
szerint helyesen az integráció 
felé mutat, a másik szerint 
az ismeretkörök egymáshoz 
viszonyított súlya nem reális. 
Az egyik szerint nemzetközi 
modul sem kell külön, a má
sik szerint önálló tanár szak 
kell. A bizottság végül java
solta, hogy a szakbizottságok 
munkájukhoz az eddiginél 
több muníciót kapjanak, vala
mint hogy jöjjön létre peda
gógiai, didaktikai szakbizott
ság is. A hozzászólások kö
zül csupán néhány jellegze
tesei idézünk.

Megyeri Endre
(ipargazd.) szerint a javaslat 
túl globális, kérdés, hogy 
megvalósítása mennyire prak
tikus, főként a főiskolai ág 
esetén.

Magyar Miklós,
Máté Jakab,
Odor László

(Nyelvi Intézet) a mai közép
iskolai nyelvképzés mellett 
nem ért egyet a nyelvi óra
szám tervezett kétharmadára 
való csökkentésével.

Kreskay Ferenc 
(nemzetközi) egyoldalúságokat 
is lát az anyagban. Gyengéje 
az idealisztikus kiindulás. 
Hangsúlyozta, hogy felső poli
tikai határozat alapján köte
lező a nemzetközi szakirányú 
képzés.

Poller Imre
(tud. szoc.) hiányolja a kép
zési cél és a 8. ismeretkör 
meghatározásából azt, hogy a 
marxista—leninista világnéze
tet és elméleti rendszert kell 
elsajátítani.

Bernáth Tivadar 
(gazd. földrajz) attól óvott, 
hogy a hagyományos diszcip
línákat szétszabdaljuk az 
egyes Ismeretkörökbe.

Andorka Rudolf 
(szociológia) nagyra értékeli, 
hogy a javaslatban nagy súlyt 
kap az értelmiségképzés, a ve
zetővé képzés. Kéri, hogy a 
szociológiai szakirány óraszá
ma elegendő legyen és meg
nevezése a diplomára is ráke
rüljön, hiszen egyetemünk
szociológiai szakképzése
egyenértékű az ELTE-vel.

Szabó Kálmán
(polgazd.) egyetért az ágazati 
szemlélet meghaladásával, a

tantárgyi széttagolódás és az 
óraszám-növekedés megféke
zésével, az integrációval. Fon
tosnak tartja, hogy ne csak is
meretekkel, módszerekkel fel
vértezett szakemberek, hanem 
gondolkodni tudó, az ország
hoz elkötelezett emberek ke
rüljenek ki az egyetemről.

Ballér Endre
(pedagógia) alkalmasnak tart
ja a modulrendszert arra, 
hogy keretében a közgazdász- 
tanár-képzés megvalósuljon.

Máriás Antal
(szervezés) és

Ferencz Gábor
(KISZ-bizottság) felhívta a fi
gyelmet arra, hogy az egyete
mi és főiskolai ág közötti vá
lasztáskor objektív és ne re
latív szempontok érvényesül
jenek.

Máriás Antal
javasolta még a tanárválasz
tás kiterjesztését és azt, hogy 
a kötelező elfoglaltságok mel
lett a diákoknak hagyjanak 
majd időt a tanulásra, az 
egyéni munkára, a terepmun
kára, a TDK-ra, a nyelvtanu
lásra is.

Szuhay Miklós
(gazd. tört.) nagyon jónak 
tartva a javaslatot felhívta a 
figyelmet arra, hogy a pers
pektivikus tantárgystruktúra 
kidolgozása, az új tananyagok 
készítése mellett szükség van 
átmeneti megoldásokra is. Ja
vasolta, hogy a munka zömét 
a szakbizottságok és szakta
nácsok vállalják magukra, 
hogy a tanszéki részérdekeken 
(például az óraszámok kérdé
sében) felül lehessen kereked
ni. Szuhay Miklós szerint ngm 
az óraszám a perdöntő, ha
nem a szükséges tudásanyag 
mennyisége. Nem kell reggel
től estig az órákon ülni, több 
fakultációra, az anyag elsajá
títási módjai közötti válasz
tásra van szükség.

Zalai Ernő és Csáki Csaba 
összefoglalójában kiemelte, 
hogy az irányelvek fogadtatá
sa pozitív, ezen az alapon kell 
folytatni a munkát, A meg
szívlelendő javaslatok közül 
kiemelték a pedagógiai, di
daktikai szakbizottság felállí
tását, az átmeneti megoldások 
kidolgozását; azt, hogy a tu
dományos műhelyek megma
radjanak, de az oktatásban 
együttműködés alakuljon ki, 
s hogy a szintek közötti át
menet kérdéseit a követke
zőkben alaposabban vizsgál
juk meg.

B.

KAPUCÍNER



Ä realitások felső, a társadalmi elvárások
alsó határán

Balassa Ákos a nyílt pártnapon
Az országszerte megrende

zésre kerülő, akutális gazda
sági kérdésekkel foglalkozó 
nyílt pártnapok keretében 
egyetemünket február 20-án 
Balassa Ákos, az Országos 
Tervhivatal főosztályvezetője 
látogatta meg. Sajnálatos, 
hogy b rendezvényen csak 
kevés hallgató vett részt, 
mert a VII. ötéves terv elő
készítését, elfogadását és vég
rehajtásának körülményeit le- 
bilincselően bemutató, tárgy
szerű tájékoztató felért egy 
önálló népgazdaságtervezés- 
elöadással, olyannal, ami va
lamelyest közelebb áll a való
sághoz, mint ahogy azt egye
temünkön általában oktatják.

..Nehéz évek vannak mö
göttünk — de nem a nehéz
ségek!” — kezdte előadását 
dr. Balassa Ákos, majd a VII. 
ötéves terv kidolgozása és el
fogadása körüli vitákat vázol
ta. „Többszöri vitában forgat
ták meg a terv alapjául szol
gáló gondolatokat” — utalt a 
széles körű nyilvánosságra, 
amelyet a tervkoncepció ka
pott, majd a XIII. pártkong
resszus gazdaságpolitikai ha
tározatait és az ötéves terv 
szerves összefüggését bizonyí
totta. Politikai oldalról meg
közelítve a kérdést, utalt ar
ra a közmegegyezésre, amely 
azt jelenti ugyan: a társada
lom az alapvető célokkal 
egyetért; nem jelenti viszont 
azt, hogy azoknál többet nem 
is akar. Nem a levegőben ló
gó megjegyzés volt az sem, 
hogy lehetnek, akik ugyan a 
közmegegyezés kialakításában 
részt vettek, de a nehézsé
gek felmerülésekor megpró
bálhatnak kibújni a vele já
ró felelősség alól. Vitatkozva 
azokkal, akik azzal vádolják 
a gazdaságpolitikát, hogy 
nem készült fel megfelelő 
koncepcióvai a nehézségek

leküzdésére, kijelentette: 
»•rendelkezünk megfelelő prog
rammal« és ennek ismerteté
sére tért rá.

Az elmúlt évek gazdasági 
fejlődéséről szólva beszélt 
azokról a körülményekről, 
amelyek megnehezítették a 
VI. ötéves terv teljesítését: 
az energiaárakról, a hitel- 
feltételekről, a cserearány
romlásról, az adósságválság
ról. Ezekben a nehéz években 
a külkereskedelmi egyensúly 
stabilizálása, a lakosság élet- 
színvonalának megőrzése lét- 
fontosságú kérdéssé vált. Ezt 
sikerült is elérni, 1984-re a 
kiviteli többlet 30 milliárd 
forintra nőtt, sikerült az 
adósságállományt csökkenteni, 
s így fizetőképességünket 
megőrizve nem kellett az 
adósságok átütemezését kérni, 
ahogy azt nem ritkán más or
szágok tették. 1985 végére a 
devizatartalékok jelentősen 
meghaladták a valaha is volt 
készleteket, „aki tehát most 
azt állítja, hogy fizetőképes
ségünkkel gondjaink vannak, 
az téved. Nincsenek. Gond a 
hitelképességünk körül mu
tatkozhatna. ha nem folytat
nánk adósságcsökkentő politi
kát.” Ennek az eredménynek 
azonban nem csupán egy

törékeny és sebezhető
gazdaság lett az ára, hanem 
a növekedési ütem erőteljes 
lelassulása is. A tervezett
14-17% helyett ez csupán a 
7%-ot érte el 5 év alatt. Hi
ba volna azonban azt állíta
ni, hogy e jelenség csupán 
külső okokra vezethető vissza. 
„Saját becslésem szerint a 
külső okok csupán 10-12%-ra 
csökkentették volna a növe
kedési ütemet, így azt kell 
mondanunk, a belső okok 
legalább annyira, ha nem

jobban közrejátszottak e le
lassulásban.” A külgazdasági 
egyensúly fenntartására tett 
erőfeszítések következtében a 
belföldi felhasználás 3-4%- 
kal csökkent. A lakosság 
reáljövedelme mintegy 7%-kal 
nőtt, a felhalmozás erőtelje
sen csökkent. Ezzel együtt a 
lakosság többségének élet- 
színvonala csökkent. Az ebből 
fakadó feszültségek káros kö
vetkezményeket okoztak a 
társadalmi kapcsolatokban. 
Ha jövőben is csökkenne a 
lakosság többségének életszín
vonala, ez veszélybe sodor
hatná a társadalmi nyugal
mat is. „Ez aztán jól feladta 
a leckét a VII. ötéves terv 
készítői számára P’ Hozzájött 
még a fejlődés szempontjából 
visszavető 1985-ös esztendő, 
amelynek során a korábbi 
évekre jellemző hatékonyság- 
javulás visszaesett, romlott a 
külgazdasági egyensúly, a 
nemzeti jövedelem csökkent. 
E visszaesésnek csupán egy 
részét róhatjuk fel a kétség
telenül rendkívüli és hosz- 
szan tartó hideg télnek. Való
jában a gazdasági teljesítmé
nyekben volt érzékelhető 
csökkenés. Ez részben a be
vezetett gazdaságirányítási 
változások átmeneti hatásá
nak tudható be. A VI. ötéves 
tervet értékelve szellemesen 
jegyezte meg az előadó: „egy 
futballcsapat teljesítményét 
nem lehet az utolsó meccs 
alapján megítélni!” — azaz 
az egész periódust szemlélve 
elmondható: az utolsó öt esz
tendő „az alapvető célok tel
jesítése szempontjából kedve
ző volt, egyébként nem.”

A VII. ötéves tervről elöl
járóban elmondta: „gazdaság- 
politikai irányvonala megfe
lel az MSZMP XIII. kong

resszus ilyen értelmű határo
zatainak. Tartalmazza azokat 
a cselekvési irányokat, ame
lyeket ha végrehajtunk, ak
kor a terv megvalósítható. 
Azaz magától nem teljesül. A 
külső körülmények megválto
zása esetén változtatnunk kell 
rajta, ezért a lehetőségekhez 
mérten nyitott terv.”

A terv kivitelezhetőségéről 
elmondta, hogy a tervkoncep
ció ismert három változata 
közül azért a második, törzs
változatot vették alapul, mert 
az feszített, magas hatékony
ságú követelményeket tá
masztva a realitások sávján 
belül, annak felső határán 
helyezkedik el, s így is a tár
sadalmi elvárásokat csupán 
az alsó határon elégíti ki. 
„A gazdasági tervezés és a 
politika közösen vállalta a fe
lelősséget ezért a tervért”, 
amely azonban kockázatot 
vállal, pontosan azért mert az 
említett két szélső helyzet 
egyszerre feszíti. „Még min
dig lehet olyan illúziókkal ta
lálkozni, amelyek a külső kö
rülmények változásától vár
ják a belső helyzet javulását. 
Erről le kell tenni. Tekintve, 
hogy a tendencia inkább a 
külső körülmények romlása 
irányába mutat, inkább csak 
azzal a

„viszonylagos örömmel''
számolhatunk, hogy ez a rom
lás lassulni fog. A megoldás 
mindenekelőtt a belső gazda
ságpolitika cselekvési terének 
bővítésében és annak aktív 
kihasználásában rejlik, hi
szen a külső determináltság 
szerepe valamelyest csök
kent.”

A KGST-országokról szólva 
Balassa Ákos elmondta, hogy 
e téren biztos importnöveke

déssel számolhatunk, hogy az 
export makroszerkezete több 
szempontból kedvezőtlenül 
alakul, és bár a cserearány
romlás megáll, jelentős javu
lásra nem indokolt számíta
ni. A műszaki-tudományos 
együttműködés kibontakozik, 
ez szép lassan érezhetővé vá
lik ugyan, de rövid időn be
lül még aligha hoz ered
ményt. A szocialista orszá
gokkal tartott hitelkapcsola
tokra az elkövetkező eszten
dőkben a felvett hitelek fo
lyamatos visszafizetése és a 
gázvezeték-építésben való 
részvétel lesz jellemző. Ez 
azt jelenti, hogy a rubelelszá
molású áruforgalmi aktívu
mot fenn kell ugyan tartani, 
de nem kell növelni. A hang
súly sokkal inkább az export
szerkezet átalakításán van. A 
tőkés országok gazdasági 
helyzetét a lassú növekedés 
jellemzi majd. Számunkra 
azonban a versenyhelyzet éle
ződik, s a kereslet várhatóan 
olyan termékék iránt bővül, 
amelyekben mi sem vagyunk 
exportképesek. A hitelkapcso
latokkal foglalkozva elmond
ta, hogy az adósságállomány 
növelésére nincs mód. Az 
adósságállományt érezhetően 
csökkenteni kell.
A gazdaságpolitikai prioritá
sok a VII. ötéves terv során 
a korábbihoz képest átrende
ződtek. Első helyre kerül a 
világgazdasági változásokhoz 
való alkalmazkodásnak, a 
műszaki fejlődésnek, a szer
kezeti változásoknak a fel- 
gyorsítása, ezzel a hatékony
ság javítása. Második helyre 
a korábbi első; az egyensúlyi 
követelmény, amely immár 
nem korlátozódik pusztán a 
külkereskedelmi mérlegre, ha
nem a komplex egyensúlyt 
célozza. Harmadik helyre a 
gazdasági növekedés élénkíté
se kerül, azzal, hogy „csak 
olyan gazdasági növekedésre 
van szükségünk, amely az 
egyensúlyt segíti elő, gazda
ságos és hatékony”. Negyedik 
helyre a belföldi felhasználás 
növelése kerül, amelyben 
azonban jelentős arányváltoz
tatásokra van szükség. A be
ruházások arányát fokozato
san növelni kell, ami lényegé

ben annyit jelent, hogy az 
utolsó években kialakult űr 
miatt öt év múlva érjük el, 
vagy éppen csak meghalad
juk majd az öt év előtti szin
tet. Az életszínvonallal kap
csolatban fontos tudni, hogy 
az „érzékelhető” javulás — 
és ez nem szójáték! — nem 
azonos a számottevővel, vagy 
az érezhetővel. Azt sugallja e 
jelző, hogy „éppen csak érzé
kelhető javulás várható”. A 
gazdaságirányítási rendszer 
továbbfejlesztéséről szólva el
mondta, hogy annak alapját 
továbbra is az MSZMP KB 
1984-es határozata alkotja. 
„Még mindig sok az enged
mény, a kivétel. Személyes 
véleményem szerint ezeket a 
fékeket ki kell iktatni. Sort 
kell keríteni a felszámolási 
és szanálási eljárás bevezeté
sére és elterjesztésére, a 
bankrendszer és az adórend
szer korszerűsítésére. Az ál
lami döntéseknek elsősorban a

termelés szerkezeti változása
érdekében kell hatniuk, el
kerülhetetlen, hogy a fejlett 
országok gyakorlatában is el
terjedt állami „rásegítő ak
c ió k a t igénybe vegyük.

1986 — a tervhivatal fő
osztályvezetője szerint — ki
igazító jellegű lesz, amely in
kább az előző' esztendőkre fog 
hasonlítani, mintsem a követ
kezőkre. „Feladata a VII. öt
éves terv végrehajtásának 
megalapozása lesz” — fejezte 
be tájékoztatóját dr. Balassa 
Ákos, majd kérdésekre vála
szolt. A beszélgetésben szó 
esett a gazdasági reform to
vábbvitelének égető szükségé
ről, gátjairól; az inflációelle
nes politika realitásairól: az 
adósságállomány nagyságáról; 
a húsekpórt kilátásairól, az 
olajárcsökkenésről, az állami 
„rásegítő akciók” szerepéről, 
valamint a kétszintű bank- 
rendszer előreláthatólag 1987. 
január elsejei bevezetéséről.

A szakmailag alaposan alá
támasztott tájékoztatót a 
hallgatóság mindvégig élénk 
érdeklődéssel követte, majd 
megtapsolta Balassa Ákos él
vezetes előadását.

Merényi Miklós

Neoklasszikus-e, vagy csak verbális kapcsolat...?
A „K özgazdász” 1986. február 13-1 szám ában in terjú  .ielent m eg  

Herédi Istvánnal a n eok lasszik u s szoc ia lizm u s-k on cep ció  szü k ség essé 
géről. Ezzel kapcsolatban szóba került a m arxi szoc ia lizm u s- (kom 
m u nizm us-) kon cepció  és M arxnak a tők és term elésről vallott fe lfo 
gása is. A m arxi fe lfogásn ak  ez az in terpretációja  alapvetően  eltér  
attól az á llásponttó l, am elyet m aga M arx fogla lt el ezekb en a kérdé
sek ben . A  T ársadalom elm életi K ollégium  tag.iai, akik közvetlen  cé l
ju knak  a m arxizm us—len in izm us k lasszik u sa i, eredeti m ü vein ek b e
ható tan u lm án yozását tek in tik , fon tosn ak  tartják, h ogy az in terpretá
ció és a m arxi szövegek  közötti kü lönbség  az egyetem  „K özgazdász” -t  
olvasó  hallgatói e lő tt v ilágos legyen .

Ezért íródott ez a cikk .

A nyilatkozó azt állítja, 
hogy Marx felfogása szerint 
az „ökonómiai reprodukciót” 
az abszolút termelési ténye
zők:  a rendelkezésre ál
ló munkaképes népesség, a 
rendelkezésre álló mun
kaidő, a munkatevékeny
ség intenzitása és a ter
mészeti korlátok” határozzák 
meg. azaz Marx hibásan el
hanyagolja („csak másodsor
ban tartja említendőnek”) a 
relatív tényezőt, a termelé
kenységet.

Hogy valóban ezen az ál
lásponton volt-e Marx. azt 
Herédi István nem bizonyít
ja. Ellenben megindokolja, 
miért képviselte Marx az ál
tala neki tulajdonított néze
tet.

Egyrészt a „termelés rela
tív tényezője” csak az 1929—• 
33-as nagy válság után bon
takozott ki. ekkor is csak a 
vezető tőkés országokban. 
Marx korában csak ..másod
lagos szerepe volt”. Wíásrészt 
Marx akkoriban éppen azzal 
kísérletezett, hogy az általa 
vágyott szocializmus szüksé
gességét a kizsákmányolás té
nyét bizonyítva igazolja. Eköz
ben egyoldalúan megbírálta 
kora „politökonómiai kiváló
ságait” a relatív tényező túl
hangsúlyozásáért, hibásan má
sodlagosnak tartva azt, amit 
Herédi István maga is má
sodlagosnak tart Marx korá
ban.

De nézzük, mit mutatnak a 
tények, ha nem pusztán arra 
szorítkozunk, hogy az álta
lunk

Marxnak tulajdonított 

felfogást cáfoljuk,
hanem vesszük a fáradságot, 
és megnézzük azt: mit is 
mondott valójában „klasszi
kusunk”, (Ez elkerülhetetlen

né teszi, hogy idézetekkel ter
heljük a szöveget.)

„ . . . a  tők ére  alapozott term e
lés  egy fe lő l az egyetem es ipart 
hozza létre — azaz többletm unkát, 
érték létreh ozó m u nkát — úgy m ás
felő l a term észeti és em beri tu 
la jd onságok  á lta lános k iak názásá
nak egy rendszerét, az á ltalános  
h aszn osság  egy  ren dszeréi, am ely 
n ek  hordozójaként je len ik  m eg a 
tudom ány m aga is, akárcsak az 
összes fizikai és szellem i tu la jd on 
ságok , . . . ”  („P l. a m ezőgazdaság  
a m ateriális anyagcsere tu dom á
nyának puszta alkalm azása lesz. 
. . .  (MEM 46/11. 168. Old.) „Gépi 
berendezésként a m u nkaeszköz  
olyan  anyagi lé tezési módra lesz  
szert, am ely az em beri erőnek  
term észeti erők kel, a tapasztalat- 
szerű gyakorlottságán ak  pedig a 
term észettu dom ány tudatos a lk a l
m azásával való h e ly e ttes íté sé t fe l
tételezi (MÉM 23 359. old.) . in n e n  
ered a töke nagy c iv ilizá ló  b efo 
ly á sa ; . . .  A term észet e lőször  
válik  tisztán tárggyá az em ber  
szám ára, tisztán hasznosság  d o l
g ává; nem  ism erik  el többé m a
gáért való  h atalom nak ; és ö n á l
ló elm életi m egism erése maga is 
csak  úgy je len ik  m eg, m im  for
té ly  arra, hogy  a lávessék  az em 
beri szü k ség letek n ek , akár a fo 
gyasztás tárgyaként, akár a ter
m elés eszk özek én t. A töke ennél 
a tendenciájánál fogva éppú gy  
tú lhajt nem zeti korlátokon és e lő 
íté le tek en . m int a term észet is te -  
n ítésén  és m eglévő szü k ség le tek 
nek m eghatározóit határok közt 
önm agával beérőén körülkarózott, 
h agyom án yos k ie lég ítésén  és régi 
életm ód ú jraterm elésén ; és á llan
dóan forradalm asító, ledönt m in
den korlátot, am elv gátolia  a ter 
m előerők fe jlőd ésé t, a szü k ség le 
tek bővü lését, a term elés sok rétű 
ségét és a term észeti és szellem i 
erők kiaknázását és  cseréjét.” 
(MÉM 461. 298. o ld .)

T ovábbá: ......... abban a m érték
ben. ah ogy  a n agyip ar k ifejlőd ik , 
a valóságos gazdagság m egterem 
tése  k evésb é  függ a m unkaidőtől 
és az a lkalm azott m unka m en n y i
ségétő l, m int azoknak  a h atóerők 
n ek  a hata lm átó l, m e lyek et a 
m unkaidő alatt m ozgásba hoznak , 
és am ely  m aga — ezekn ek erőtel
jes  h aték onysága — m egint nem  
áll sem m ilyen  arányban a k özvet
len  m u nkaid ővel, am elybe term e
lésü k  kerül, hanem  ép penséggel 
a tudom ány álta lános á llásától és  
a technológ ia  haladásától, vagy is  
a tudom ánynak a term elésben  
való alkalm azásától függ. (Ennek  
a tudom ánynak, kü lönösen  a ter
m észettudom án ynak és v e le  va la 
m enn yi töb b inek , fe jlőd ése  m aga

m egin t arányban áll az anyagi 
term elés fe jlő d ésév el.)” MEM 4611. 
168. old.)

Láthatjuk, hogy ezek a 
XIX. századból származó fej
tegetések annyiban, de csak 
annyiban megegyeznek a neo
klasszikus vagy modern szo- 
cializmuskoncepció vadonat
új felfedezésével, hogy a re
latív tényezőnek, a termelé
kenységnek, az anyagi és szel
lemi termelőerők és az utób
biaknak az anyagi termelés
ben való alkalmazásának 
meghatározó jelentősége van 
a természet és társadalom 
közötti anyagcserében. De 
nemcsak ott. hanem a társa
dalmi termelési viszonyok 
rendszerében is. Míg azonban 
ezeket a dimenziókat a neo
klasszikus vagy modern szo
cializmuskoncepció összemos
sa. pontosabban meg sem kü
lönbözteti — ennyiben a ter
melés egész társadalmi jelle
gét negligálja (csak verbáli
sán hivatkozik rá) —, addig 
Marx következetesen végigvi
szi a természet gazdasági
technikai elsajátításának és a 
társadalmi-gazdasági elsajátí
tásának a megkülönböztetését 
és ezek kölcsönhatásának 
vizsgálatát.

A különbségek már ott ki
ütköznek, hogy míg a neo
klasszikus szocializmuskoncep- 
ció a relatív tényező előtérbe 
lépését a tőkés fejlődés egy 
szakaszához köti (amelynek 
kezdetét a ’29—33-as nagy válr 
Sággal szokták jelölni), addig 
Marxnál ez viiágtörténelmi- 
leg a tőkés termelési móddal 
jelenik meg. ami egyrészt 
eredménye, másrészt mozgás
formája az ember természet 
fölötti uralma kibontakozásá
nak, azonban korlátozott for
ma ezen uralom számára, és 
ezért a marxi felfogásban az 
előbb említett szakaszhatár 
nem ama bizonyos relatív té
nyező megjelenésének az idő
pontja, hanem a termelőerők 
tőkés keretek közti fejlődé
sének és a tőkés termelési 
mód ellentmondásainak ered
ménye.

____a tőke a tudom ány és a
term észet, valam int a társadalm i 
kom bináció és társadalm i érin tk e
zés m inden hatalm át életre  h ívja, 
h ogy a  gazdaság term elését (rela

tíve) fü ggetlen n é tegye  a reá fe l
használt m unkaidőtől. M ásfelől 
ezek et az ig y  létrehozott óriási 
társadalm i erők et a m unkaidővel 
akarja m érni, és azok közé a h a 
tárok közé akarja beszorítan i, 
am elyek  ahhoz szü k ség esek , hogy  
a m ár létrehozott érték et m int 
érték et fenn tartsák .” (MEM 46/11. 
169. od.)

Itt válik nyilvánvalóvá, mi
lyen logikai

visszájára fordulásra vezet
a neoklasszikus szocializmus
koncepció társadalmi-gazdasá
gi formameghatározást neg
ligáló alapállása. Akkor akar
ja erősíteni a társadalmi ter
melés fölött az értékmegha
tározás uralmát — amire csak 
szégyellös és ködösítő kifeje
zés, hogy a „kollektívák tel
jesítményértékeit és annak 
változásait indirekt módsze
rekkel kell összehasonlítani” 
—, amikor a XX. század el
ső harmadától és különösen 
a ’70—80-as évek világgazda
sági válságában, a világélel
mezési probléma kiéleződésé
ben, a fegyverkezési hajsza 
hihetetlen méreteket öltésé
ben, az ökológiai válság ki
éleződésében (nem is beszél
ve ennek ideológiai, politikai 
tükröződéséről: Zöldek, béke
mozgalmak, új világgazdasá
gi rend. a Római Klub jelen
tései stb.) az értékmeghatá
rozás uralma és a kifejlődő, 
elhatalmasodó „relatív ténye
ző” ellentmondásai napnál 
világosabb formát kezdenek 
ölteni.

A társadalmi-gazdasági for
mameghatározásoknak a ter
mészet technikai-gazdasági el
sajátításában való feloldása 
és egyúttal a társadalmi-ter- 
mészeti folyamatok természet
adta módon tőkés formameg
határozottságokkal való fel
ruházása vezet arra, hogy az 
értéktermelés (mint sajátos 
társadalmi-gazdasági formája 
a társadalmi munkának) és a 
termelőérők fejlődése közt ha
talmas méretekben kibonta
kozó ellentmondásokat a mar
xi munkaérték-elmélet fel
hígításával és negligálásával 
kívánja a neoklasszikus szo
cializmuskoncepció feloldani.

Ennek a felfogásnak azon
ban igen súlyos konzekven

ciái vannak, ha alaposabban"
megvizsgáljuk mi is a neo
klasszikus -.Szoc'ializfnuskón«'; 
cepció által is fontosnak, meg
határozónak állított relatív 
termelési fényező legdöntőbb 
meghatározója. A relatív té
nyező a munka termelékeny
sége. Ez a döntő pont az „öko
nómiai reprodukcióban”. Mint 
láttuk, a termelékenység alap
vetően a termelés folyamán 
alkalmazott anyagi hatóerők 
fejlettségi fokától függ, és 
ezek hatóképessége sem az 
előállításukra fordított mun
kamennyiségtől, hanem a ben
nük tárgyiasuló szellemi ter
melőerők nagyságától. Egy
szóval az emberek kifejlődött 
képességeitől és attól, hogy a 
fennálló társadalmi viszonyok 
ezeknek a termelésben való 
alkalmazását milyen mérték
ben teszik lehetővé és szük
ségessé. (Természetesen az is 
világos, hogy magának az 
anyagi termelésnek és terme
lőerőknek a fejlettsége ugyan
akkor meghatározza az em
berek szubjektív képességei
nek a fokát.) A relatív ténye
ző fejlettsége, jelentősége te
hát attól függ, milyen mérték
ben fejlesztették ki és fejlesz
tik ki az emberek szubjektív 
képességeiket.

De a töke számára, amely 
a termelékenység állandó, 
gyors ütemű fejlesztésére tör, 
és ezzel a szükséges munka
időt a minimumra redukálja, 
leit,fel tétel, hogy a szükséges 
munkaidő csökkentését a 
többletmunkaidő növelésére 
használja fel, ezzel a poten
ciális szabadidőt, az emberi 
képességek kifejlesztésének 
potenciális idejét közvetlen 
munkaidővé változtassa. 
Amennyiben ezt teszi, a re
latív tényezőt fejlődésében 
állandóan korlátozza.

A marxi munkáé rték-elmd- 
let felhígítása, negligálása 
azzal, hogy az értéket és az 
értéktöbbletet nem a társa
dalmilag átlagosan szükséges 
munkára vezeti vissza, ellep
lezi azt, hogy a mindenféle 
tőkés tulajdonosi jövedelmek 
a potenciális szabadidő (az 
emberi képesség kibontakoz
tatásának potenciális ideje) 
közvetlen munkaidővé való 
átváltoztatása és ellenszolgál
tatás nélküli elsajátítása, eny- 
nyiben a relatív tényező kor
látozása. Az természetesen 
evidencia, hogy az árak nem

tem etési' áráifc' "többé, hogy 
a profft • abszolút, nagysága, 
'nem^ögys zéftíerf ‘ 'af' tök émagy-1 
.Ságéitól- függ, de az is vilá
gos, hogy a ' tőkés jövedelem 
szubsztanciája elsajátított 
többletmunkaidő, bárhogyan 
oszlik is .él a tőketulajdono
sok és tulájdo'ncsoportoik kö
zött. és az iS világos — a 
módszerek bárhogyan is vál
toztak —, hogy ez a jövede
lem — felhalmozva — to
vábbi meg nem fizetett em
beri munka elsajátítását szol
gálja, nem pedig a termelő
erőik. az emberi képességek 
abszolút fejlesztését.

Ezzel a neoklasszikus szo- 
cializmuskpncepció eszmei
leg — és amennyiben az esz
mék a „Közgazdász” hasáb
jain közvetítve anyagi erővé 
válnak gyakorlatilag is — 
konzerválja, rögzíti azokat a 
viszonyokat, amelyek az előbb 
említett és a szó szoros ér
telmetlen

élet- és emberiségveszélyes
ellentmondásukat kitermelik, 
valamint korlátozzák az em
beri képességek és ennyiben 
a relatív termelési tényező 
abszolút kifejlődését, amely 
egyik feltétele lenne a felhal
mozódott globális problémák 
megoldásának is.

A klasszikus szocializmus, 
pontosabban kommunizmus- 
koncepció az összemberi fej
lődés történetét vizsgálva és 
az abban .működő törvénye
ket felmutatva (különös te
kintettel : a termelőerők és 
termelési: viszonyok összhang
jának törvényére) éppen ar
ra mutat rá, hogyan őrizhe
tek meg. fejleszthetők tovább 
és hogyan tarthatók kordá
ban azok a termelőerők, ame
lyek a kapitalizmusban fej
lődnek ki. És mivel bebizo
nyítja, hogy az ellentmondás 
a termelőerők és a tőkében 
megtestesülő értékmeghatáro
zás között bontakozik ki, 
szükségszerűen adódik a 
klasszikus kommunizmuskon
cepció alapmeghatározása
ként a munka közvetlen tár
sadalmiságának és a termé
szet és társadalom közötti 
anyagcsere kollektív, az egyén 
mindenoldalú fejlődéséit szol
gáló szabályozásának szükség
lete.

(Folytatás a 7. oldalon)



Világjáró

diplomatánk
A z E lnöki Tanács a M agyar N épköztársaság A ranykoszorúval D í

szített C sillagrendjével tüntette k i Sim ái M ihály akad ém ikust, a V i
lággazdasági K utató Intézet igazgatóh elyettesét, egyetem ü n k  félá llású  
tanárát az elm últ év  végén .

Egy m egkésett beszélgetés leh ető ség ét keresve  indultam  el. A szél 
zabolátlanul kószált a G ellért-hegy  oldalán. A h egyi v illák  sorában a 
V ilággazdasági K utató Intézetet család i háznak néztem  volna, ha nem  
ötlik  szem em be a tábla. M eglepő v o lt, hogy  belü l is család ias m eg
h ittséget sugárzott. M ilyen jó leh et it t  dolgozni — ötlött fe l bennem  
a gond olat a barátságos m iliő t látva.

Kávé m ellett beszélgettü nk Sim ái M ihállyal. É letének azt a szak a
szát e leven ítette  fe l v isszaem lék ezéséb en , am ely ik  összek ap cso lta  az 
E gyesü lt N em zetek  Szervezetén ek  m unkájával.

— M ikor került kapcsolatiba az 
EN SZ -szel és m ive l fog la lk ozott a  
szervezetben?

— Az Egyesült Nemietek 
Szervezetével 1959—60-bán ke
rültem először kapcsolatba, 
amikor ENSZ-ösztöndíjasként 
Genfbe hívtak az ENSZ eu
rópai gazdasági bizottságá
hoz. Ez az úgynevezett Kép
zés munka közben című ösz
töndíj volt. Akik ezt elnyer
ték, a világszervezet valami
lyen intézményénél dolgoz
hattak, kutathattak. Nekem 
közgazdasági kutatómunkát 
kellett végezni a nemzetkö
zi exporthitelrendszer műkö
déséről. Az ösztöndíj célja tu
lajdonképpen az volt, hogy 
különböző európai szakembe
reknek lehetőséget nyújtson 
a világszervezet belső életé
nek megismerésére és egyben 
előkészítse őket esetleges ké
sőbbi ENSZ-tisztviselői pályá
ra.

Mint mondottam, ez Géni
ben volt. az ENSZ európai 
központjában, számos nem
zetközi szervezet székhelyén. 
Abban az időben éppen je
lentős események zajlottak, és 
nagy változások kibontakozá
sa kezdődött meg a világ- 
szervezetben. A magyar kér
dés még nagymértékben be
folyásolta az ENSZ légkörét. 
Alkalmam volt végighallgat
ni az ENSZ különböző fóru
main a vitákat, amelyek a 
magyar kérdés körül forrtak. 
Ekkor robbant ki a kongói 
válság is, amelyben a világ- 
szervezet elítélhető szerepet 
játszott: annak a kormány
nak a megdöntését segítette, 
amelyik segítségül hívta. Ez 
súlyos helyzetet alakított ki. 
Megismerkedtem . az ENSZ- 
ben az események során az
zal a sajátossággal, hogy a 
politikai kérdések minden in
tézményben elkerülhetetlenül 
utat törnek maguknak. (Pél
dául az éppen ülésező euró
pai szénbizottságban vitatták 
a kongói kérdést.) Egy má

sik már akkori tapasztalatom 
volt, hogy az ENSZ lehetősé
gei talán nagyobbak annál, 
mint sokan hiszik, vagy mint 
amennyire az ENSZ élni tud 
ezzel. Azt szokták mondani, 
hogy a kormányok együttmű
ködési szándéka határozza 
meg azt, hogy az ENSZ mi
re képes. Ennek keretei közé 
azonban nagyon sok minden 
belefér, és az együttműködési 
szándék a különféle területe
ken nagyon is eltérő lehet. 
Genfi munkám egyik eredmé
nye volt kandidátusi disszer
tációm, amit a tőkekivitelről 
írtam.

— E veket tö ltött az U S A -b a n is !

— New Yorkban 1964—68- 
ig tevékenykedtem. Az ENSZ 
fejlesztési gazdaságpolitikai és 
prognosztikai központjában 
már a szervezet tisztségvise
lőjeként dolgoztam. Főleg tu
dományos kutatómunkát vé
geztem a világgazdaság fő 
tendenciáiról. Ennek a köz
pontnak egyik feladata volt 
a fejlődő országok gazdasági, 
tervezési apparátusának ki
építése és az ebben való se
gítségnyújtás is. Ebben is köz
reműködtem. Ezenkívül én 
lettem az ENSZ első kínai 
referense. A Kínai Népköz- 
társaság még nem volt az 
ENSZ tagja, és rám bízták a 
Kínai Népköztársasággal kap
csolatos kutatómunkát. A té
mában évenként egy-két je
lentést terjesztettem az ENSZ 
főtitkára elé.

Dolgoztam több fejlődő or
szágban, a Közel-Keleten, La- 
tin-Amerikában. Egyik-másik 
■országban megismerkedtem az 
ottani gazdálkodás kezdeti 
gondjaival.' miközben segítet
tem is ebben. Én dolgoztam 
ki például Szíria első külke
reskedelmi tervét, és tanítot
tam a fejlődő országok re
gionális káderképzési centru
mában. Egyik munkám kap
csán, amelyik ebben az idő
ben a transznacionális társa

ságok kutatása volt az adott 
nagyvállalatok stratégiai ter
vezési osztályába „kihelyez
ve” vizsgáltam egyes New 
York-központú társaságok 
munkáját, nemzetközi tevé
kenységét. A négy év alatt, 
amit az ENSZ-ben töltöttem, 
megtanultam a világgazdasá
gi előrejelzések módszereit is. 
Ennek alapján írtam meg 
doktori disszertációmat „A 
világgazdaság szerkezeti rend
szerének átalakulása” témá
ban. Élményeimről könyvet 
írtam, s ez „Kilátás a 26-ik 
emeletről” címmel jelent meg.

A New York-i munkám be
fejezése után meghívott az 
ENSZ fejlesztési-szervezési és 
pénzügyi főosztálya egy ma
gas szintű szakértői csoport
ba. A csoport a fejlődő orszá
gok állami, . gazdasági admi
nisztrációjának támogatásá
val, reformjával és átszerve
zésével foglalkozott. Ebben a 
minőségemben is nagyon sok 
fejlődő országot volt alkal
mam meglátogatni és segítsé
gükre lenni a reformmunká
ban. Sok tanulmányt készítet
tem számukra oiyan kérdé
sekről, mint az állami gazda
sági adminisztráció hatékony
sága, a tervezés és a statisz
tikai rendszer kapcsolatai stb. 
Itt szerzett tapasztalataimat 
„A fejlődő országok és a gaz
dasági dekolonizáció” című 
könyvemben írtam meg.

Az 1970-es évek elején ke
rültem kapcsolatba az ENSZ 
Társaságok Világszövetségé
vel, annak nyomán, hogy
1972- ben a Magyar ENSZ 
Társaság főtitkárává, majd el
nökévé választottak. Ilyen 
minőségemben vettem részt 
az ENSZ Társaságok Világ- 
szövetségének munkájában.
1973- 74-től a világszövetség 
végrehajtó bizottságának tag
ja, később egyik alelnöke let
tem, és a hetvenes évek vé
gétől 6 évig az ENSZ Társa
ságok Világszövetségének el
nöke voltam. Jelenleg a vi
lágszövetség tiszteletbeli el
nöke vagyok. Ez idő tájt egy 
újabb perspektívából sikerült 
megismernem az Egyesült 
Nemzetek Szervezetét, még
pedig alulnézetből. Képet kap
tam arról, milyen az ENSZ a 
közvélemény oldaláról, a vi
lág különböző részein élők 
nézőpontjából. Láttam, mi
lyen illúziók és milyen ha
mis nézetek élnek az ENSZ- 
szel kapcsolatban,^ illetve 
■egyes kirszágokiári 'm'Áyén tiél* 
lenséges nézetek alakultak ki 
a világszervezettel összefüg
gésben. Védenem és bírálnom 
is kellett a világszervezetet e 
funkciómban. Találkoztam és 
vitatkoztam külügyminiszte
rekkel, tudósokkal és társa
dalmi aktivistákkal különbö

ző kontinenseken. Részt vet
tem az adott időszak nagy 
világpolitikai mozgásaiban és 
világgazdasági szervezési tö
rekvéseiben.

Még egy területen kezdtem 
dolgozni az 1970-es évek kö
zepétől. Ekkor alapítottuk 
meg Magyarországon az UNI- 
CEF-nek. az ENSZ gyermek- 
alapjának magyar nemzeti bi
zottságát. melynek elnöke let
tem. 1979—85 között az UNI
CEF végrehajtó tanácsának 
tagjává, majd alelnökévé vá
lasztottak. A végrehajtó ta
nács keretében a világgazda
sági és szociális helyzet ösz- 
szefüggéseivel kezdtem fog
lalkozni, és segítettem az 
UNICEF központi szervei 
munkájának hatékonyabbá té
telét.

— E m lítést tett a M agyar ENSZ 
T ársaságról. M ivel fogla lkozik  ez 
a szervezet és k ik lehetnek a 
tagjai?

— A Magyar ENSZ Társa
ság 1947 óta működik. Hosz- 
szú időn keresztül, míg Ma
gyarország nem volt az ENSZ 
tagja, ez volt az egyetlen 
olyan szervezet, amely abla
kot jelentett az ENSZ vilá
ga felé. A szervezetnek kol
lektív és egyéni tagjai van
nak. Kollektív tagjai a tár
sadalmi szervek, mozgalmak 
és tudományos szervezetek. 
Egyéni tagjai általában azok 
a szakemberek, akik az ENSZ- 
szel hazánkban foglalkoznak 
vagy olyan személyiségek, 
akik kutatómunkát végeznek 
nemzetközi kérdésekben. Tag
jai az ENSZ Társaságnak 
azok a volt ENSZ-tisztvise- 
lők és -szakértők is, akik az 
ENSZ keretében dolgoztak. 
Mintegy 200 ilyen szakértő 
van az ENSZ Társaság kere
tei között.

Az ENSZ Társaság a világ- 
szervezet napirendjén szerep
lő kérdéseket igyekszik a ma
gyar közvéleménnyel megis
merteti. A Társaság kereté
ben működik az ENSZ gyer
mekalapjának magyar nem
zeti bizottsága. Jelentős ősz- 
szeggel támogatja évenként a 
bizottság a fejlődő országok 
gyermekeit.

A Magyar ENSZ Társaság 
tevékenysége sokirányú. Az 
ENSZ Társaságok Világszö
vetségének tagjaként erősíti 
az ENSZ munkáját. Másrészt 
kétoldalú kapcsolatokban áll 
különféle ENSZ Társaságok-
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— M anapság egyre több olyan  

vélem én yt hallani, am ely  m eg
kérdőjelezi az ENSZ h aték on ysá
gát és kü lönösen  kritizálja k ö lt
séges m ű ködését. Mi errőí az ön 
vélem énye?

— Az ENSZ a sokoldalú 
nemzetközi együttműködésre

való készség szintjének kife
jeződése. Úgy látszik, a kor
mányok többsége ennél több
re ma nem képes vagy nem
hajlandó. Ami a költségeket
illeti, a világ évente körülbe
lül 1000 milliárd dollárt költ 
fegyverkezésre, és körülbelül 
nyolcmilliárd dollárt fordít 
mindazokra a nemzetközi 
szervezetekre, amelyek a je
lenlegi helyzetben működnek, 
és ezek nemcsak az ENSZ 
központi szervei, hanem kü
lönböző szakosított szerveze
tek. Az ENSZ költségvetése 
rendkívül csekély. Évente kö
rülbelül annyit fordít a vi
lág az Egyesült Nemzetek 
központi szerveire, mint há
rom olcsóbb bombázógép el
adási ára. Ha összehasonlít
juk, hogy mit költ a világ 
fegyverkezésre, és mennyibe 
kerül a nemzetközi együtt
működés, akkor kiderül, hogy 
az utóbbi költségei nevetsé
gesen alacsonyak. Arról nem 
is beszélve, hogy a világszer
vezet a világ egészének mi
lyen nélkülözhetetlen szolgá
latokat tesz. Hogy csak egyet 
említsek: az ENSZ lehetősé
get ad arra, hogy évente a 
világ vezető diplomatái leül
jenek egymással, és pár hó
napon keresztül érdemi kér
désekről vitatkozzanak, tár
gyaljanak. Lényegesen haté
konyabb eszköz ez, mintha 
más fórumokat választaná
nak.

— Az E gyesült N em zetek  Szer
v ezete  tu dvalevőleg  nagyon sokat 
tesz a dip lom áciai é let fe jlőd é
séért. De vajon  a mai v ilá g h ely 
zetben m enn yire tek in thetjük  ha
ték on yn ak  a  d ip lom áciát?

— Az ENSZ-diplomáciáról 
már szóltam. Ma a hagyomá
nyos diplomaták általában lé
nyegesen korlátozottabb sze
repet játszanak a nemzetkö
zi kapcsolatokban, mint ko
rábban. A nemzetközi kap
csolatok köre számottevően 
kiszélesedett. A nemzetközi 
szervezetekben és a bilaterá
lis kapcsolatokon keresztül 
is az államok ma több csa
tornán kötődnek egymáshoz. 
A diplomácia ma nagymérték
ben arra az alapvető feladat
ra koncentrálódik, hogy az ál
lamok közötti békés együtt
működést elősegítse, és az 
összes többi „funkcionális” 
kapcsolat fenntartását és erő
sítését lehetővé tegye. A dip
lomaták ilyen értelemben, 
megítéléseim ŝ grgrvt, lényeges 
Xíérefiet jáfeáh&k továbbra is! 
A diplomaták soha sem vol
tak függetlenek hazájuk po
litikájától, és ma még ke
vésbé azok. Követniük kell 
országuk politikájának min
den rezzenését. Ennek külső 
szócsöveiként, képviselőiként 
is dolgozniuk kell.

Hozzá kell tennem, hogy a 
kapcsolatokban végbemenő 
változások a diplomaták ar
culatát is módosították. Óriá
si jelentőségűvé válik az ál
talános diplomácia mellett 
esetleg ezzel szemben a szak
diplomácia. A diplomatákról 
régebben azt szokták monda
ni, hogy elég a nyelvtudás és 
jó modor. Ma viszont nagyon 
fontossá vált, hogy milyen az 
adott szakterületen a diplo
mata felkészültsége.

— Abban a  szeren csés h e ly ze t
ben volt .hogj- szem élyesen  is  is 
m erhette az E gyesü lt N em zetek  
Szervezetén ek néhány főtitkárát. 
M ilyen b enyom ásokat szerzett ró
luk?

— Mindegyik ENSZ-főtit- 
kárnak megvoltak az erényei 
és a hibái. Először közelebb
ről U Thantot isemrtem meg. 
Rendkívül mély érzésű, mé
lyen gondolkozó ember volt, 
aki a világban, mint állam
férfi, hivatásának tekintette 
az emberek felemelkedéséért, 
elfogadható életfelteteleinek 
megteremtéséért folytatott 
küzdelmet.

Waldheim egészen más tí
pusú ember volt. A hagyo
mányos diplomataiskola ne
veltje. Nagy világmegváltó el
képzelései nem voltak. Arra 
törekedett, hogy együtt tartsa 
és olyan szintű együttműkö
désre állítsa be a világszerve
zetet, amelyet a két globális 
hatalom és a többi vezető ha
talmak elfogadnak.

A jelenlegi főtitkár, Pérez 
de Cuellar, aki kitűnő nem
zetközi jogász is, nagyon reá
lisan látja a világot és az 
Egyesült Nemzetek Szerveze
tét. Pérez de Cuellar tevé
kenységét két területen tar
tom nagyon érdeminek. Az 
egyik: felismerte, hogy az 
ENSZ-ben rejlő lehetősége
ket a világnak jobban ki kell 
tudni használni, mert a lehe
tőségek nagyobbak, mint aho
gyan az adott pillanatban lát
szanak. A másik: nagyon ha
tározottan és radikálisan 
igyekszik az ENSZ tevékeny
ségét racionalizálni. Ügy tű
nik, hogy ez a főtitkár az 
előzőekkel szemben, nemcsak 
kitűnő államférfi, hanem jó 
nemzetközi menedzser is.

— H ogyan fogadta az E lnöki 
T anács m agas kitüntetését?

— Nagyon nagy megtisz
teltetés volt számomra. Ügy 
ereztepi, .hogy nemcsak ne-

-Rém szól, hanem annak a 
munkának, amit a Magyar 
ENSZ Társaság Magyarorszá
gon a közvélemény körében 
és nemzetközi méretekben is 
végez.

G ratulálunk a k itü n tetésé
h ez!

Halay Edit

A magyar mezőgazdasági 
programokról és a Világbank
ról beszélt az Agrárklubban, 
február 13-án dr. Wayne R. 
Ringlien, a bank egy agrár
közgazdász-szakértője. Az elő
adás érdekesebb részleteiből, 
és a feltett kérdésekre adott 
válaszokból válogatunk az 
alábbiakban:

— Milyen a Világbank /el
építése?

— A bank tulajdonképpen 
egy bankcsoport, amely há
rom nagy intézményt foglal 
magában. Az első, amelyik 
tevékenységünk kétharmadát 
teszi ki, a különböző fejlesz
tési programok beindításával 
és finanszírozásával foglalko
zik, megteremti ezek anyagi 
fedezetét. A második a Nem
zetközi Fejlesztési Társulás 
(IDA), ez olyan fejlődő orszá
goknak ad úgynevezett puha 
kölcsönöket, amelyekben az 
egy főre jutó nemzetközi jö
vedelem kevesebb, mint 280 
dollár. Az ilyen módon hitele
zett összegeket az IDA külön
böző kormányoktól, állami 
szervezetektől kapja. A köl
csönök általában 30—40 éves 
lejáratúak és a 2 százalékos 
kamat egyfajta segélyjelleget 
ad nekik. A legnagyobb hitel- 
felvevők ebben a típusban: 
India, Banglades, Pakisztán 
és Kína. A harmadik intéz
mény a csoporton belül a 
Nemzetközi Pénzügyi Tár
sulás (IFC), amely a magán- 
szektor beruházásait támo
gatja. Összességében azt lehet 
elmondani, hogy a Világbank, 
ellentétben a IMF-fel a kíná
lat oldaláról igyekszik szabá
lyozni a gazdaságot, beruhá
zások révén kíván olyan fel
tételeket teremteni, hogy a 
termelők abban legyenek ér
dekeltek, hogy többet és főleg 
hatékonyabban termeljenek.

r— Mi a fcalöahsífl c Vilaa-.

bank és egy átlagos kereske
delmi bank között?

— A Világbank egyfajta Beszélgetés a Világbankról
utolsó lehetőségként funkcionál,

ez azt jelenti, hogy amíg a 
kereskedelmi bankok tudnak 
valamilyen beruházást finan
szírozni, illetve az adott or
szág el tudja ezt fogadni, ad
dig mi nem jövünk számítás
ba. Másrészt a pénzügyi fel
építésünk is különbözik. Mi 
kedvezőbb helyzetben va- 
gyun azáltal, hogy mozgósít
ható, magas alaptőkénk (ma
15—20 milliárd dollár között) 
birtokában áthidalhatjuk a 
nemzetközi pénzpiacon szá
munkra hátrányos időszako
kat. Másrészt, ami nálünk 
nem igazi banki funkció, hogy 
a fejlesztési programok be
ruházásait a megtervezésük
től a végleges átadásukig ál
landóan figyelemmel kísér
jük. A harmadik különbség, 
hogy míg egy kereskedelmi 
bank a kölcsönt előre egyösz- 
szegben nyújtja, addig mi a 
program lebonyolítása során 
fizetjük ki a felmerülő költ
ségeket.

— Hogyan lehetne felvázol
ni egy fejlesztési program 
menetét?

ram szervezési, technikai, 
pénzügyi, gazdasági és piaci 
oldalait vizsgálja. Az elké
szült számítások kézhezvétele 
után a Világbank elküldi a sa
ját szakértőit az adott or
szágba, hogy az adatokat fe
lülvizsgálják. Ennek során a 
program finanszírozási, be
szerzési kérdései is terítékre 
kerülnek. Nekünk szigorú be
szerzési szabályaink vannak, 
a lehetséges szállítók számá
ra nemzetközi versenytárgya
lásokat hirdetünk, és termé
szetesen a minden szempont
ból legkedvezőbb ajánlatot 
fogadjuk el. Ügy tudom, hogy 
önöknél például ily módon a 
beszerzési költségeket egyes 
esetekben mintegy 20%-kal is 
lehetett csökkenteni. Általá
nos sémát felrajzolva ezután 
az adott ország kormányának 
képviselői Washingtonba utaz
nak, hogy aláírják a szerző
dést. beindulhatnak a beru
házások. A bank szakértői a

beruházási ciklus alatt meg
határozott időszakonként el
lenőrzik a program menetét. 
Ha minden elkészült, akkor 
egy független vizsgálóbizott
ságot küldünk ki, amely az 
ügyvezetőségnek nyújtja beje
lentését, amelyben értékeli a 
munkát, levonja a megfonto
landó tanulságokat.

— Vannak-e a Világbank 
gyakorlatában sikertelen prog
ramok és ezek hogyan befolyá
solják a részt vevő irányítók 
presztízsét, megbecsülését?

— Természetesen vannak. 
Létezik egy ráta is, ami a si
kertelen programok arányát 
mutatja. Ez jelenleg 20% kö
rül van. Bár egy új ösztön
zési rendszer kezd kialakulni, 
de egy kudarc nem feltétlenül 
befolyásolja a szakértők jö
vedelmét, ugyanis ez rajtuk 
kívülálló okok miatt is bekö
vetkezhetett, például az illető 
kormány hibájából, előre nem 
látható piaci okokból, vagy

— Tulajdonképpen ennek a 
folyamatnak a leírása jellem
zi leginkább tevékenységün
ket. Konkrét példaként nézzük 
a Magyarországon beindított 
integrált állattenyésztési és 
-feldolgozási programot, ami
vel én is foglalkozom. Az ötle
tet elénk körülbelül két évvel 
ezelőtt' terjesztették. Akkor az 
elképzelés még nem volt tel
jesen kialakulva, a magyar 
kormány fő célja az állatte
nyésztés és húsfeldolgozás 
korszerűsítése, és ezen keresz
tül a konvertibilis export nö
velése volt. Amint a konkrét 
célkitűzések megfogalmazód
tak, az adott kormány szakér
tőket neve* ki, hogy * prog Dr. Wayne R. Ringlien az agrárklub vendége

olyan szélsőséges események 
miatt, mint a háború. Általá
ban, ha egy program kudar
cot vall, ezt egy alapos vizs
gálat követi a bank és az 
adott kormány részvételével.

— Sokat hallani a társfi
nanszírozási tevékenységükről 
is. Voltaképpen mit is fed ez 
a kifejezés?

— Én magam valószínűnek 
tartom, hogy a Világbank 
komparatív előnye a társfi
nanszírozásban rejlik. Két 
alapvető típusát különböztet
hetjük meg. Az első, ha egy 
fejlesztési program keretében 
a kereskedelmi bankok meg
határozzák, hogy a beruhá
záshoz szükséges berendezé
sek mely részét finanszíroz
zák és a maradék pénzügyi 
fedezetét teremtjük mi meg. 
Ez az úgynevezett párhuza
mos társfinanszírozás. A má
sik eset, ha a különböző in
tézmények — így mi is — 
összeadják az általuk adan
dó hiteleket, és a kölcsönfel
vevő ország önállóan finan
szírozza a programot a ka
pott összegből. Ez a közös 
társfinanszírozás.

— Mit lát ön problemati
kusnak a magyar mezőgazda
ságban?

— Azt hiszem, az önök me
zőgazdaságában a gond nyil
vánvalóan nem pusztán tech
nikai jellegű, sőt nem is csu
pán Magyarországra érvényes 
nehézségekkel kell szembenéz
niük. Az a véleményem, hogy 
a visszahúzó erő a viszonylag 
magas egységnyi termelési 
költség, de jelentős a „haté
konysági rés” negatív hatása 
is. Problémaként jelentkezik 
továbbá, hogy a mezőgazdasági 
üzemek vezetői nem kapnak 
mindig következetes visszajel
zéseket a gazdaságpolitikától. 
Tudomásom szerint a kormá
nyuk mostani gazdasági célki
tűzései pontosan ezt a gondot 
kívánják megoldani az árak

liberalizálásával, a támogatá
sok és adók rendszerének meg
változtatásával. Itt említeném 
meg, hogy hátráltató még az 
agrárszektort érintő adórend
szer időnkénti következetlen
sége is. Az export területén 
nehézséget jelent, hogy Ma
gyarországnak nincs hatékony 
marketingszervezete, kereske
delmi hálózata áruinak teríté
sére. Ügy gondolom, hogy 
csakis ezeket kiküszöbölve le
het a hatékonyságot a kívá
nalmaknak megfelelően növel
ni.

— Általában hogyan lehet 
valakiből szakértő a Világ
banknál?

— Nos, kétféleképpen lehet 
bekerülni. Egyrészt már vala
hol komoly tapasztalatot szer
zett, másrészt egyetemről fris
sen kikerült szakemberek ké
pezik az utánpótlást. Hadd 
hozzam fel az én esetemet pél
daként az első variációra. Egy 
dél-minnesotai

farm ról származom
és az egyetem elvégzése után, 
mint agrárközgazdász egy 
ugyanazon állambeli tejfeldol
gozó üzemben dolgoztam. Ké
sőbb kandidátusi fokozatot 
szereztem, majd egy latin- 
amerikai regionális fejlesztési 
intézetben működtem, és 35 
évesen kerültem a bankhoz.

Másrészt viszont van egy 
programunk egyetemet végzett 
tehetséges fiatalok számára, 
akiknek azért van egy-két éves 
tapasztalatuk, de 30 évnél fia
talabbak, és rendelkeznek leg
alább egy doktori fokozattal, 
ök a jövő emberei, és fokoza
tosan illesztjük be őket a 
bank szervezetébe. Természe
tesen nincsenek semmiféle 
nemzeti kvótáink a szakértők 
alkalmazására, és nem egy 
magyar is dolgozik a Világ
banknál.

Nagy Gábor



A tavaly őszi Kulturális Fórum idején a forgalmas új- 
ságosstandokon megjelent néhány nyugati napilap. A Frank
furter Allgemeine, a Neue Zürcher Zeitung, a Financial Times, 
az International Herald Tribune, a Presse példányai 40-50 
forintba kerülnek.

Az osztrák PRESSE JANUÁR 31-i számában A XXI. 
SZÁZAD MENEDZSEREI címmel közöl érdekes írást EGON 
P. S. ZEHNDER vállalati tanácsadó tollából: Mindig is a 
6 így jelentőségű személyiségek voltak azok, akik ösztönző te
hetségükkel, civilkurázsijukkal, eredetiségükkel, szorgalmuk
kal képesek voltak munkatársaik erejét egy-egy cél érdeké
ben összefogni. A jövő évszázad csúcsembereivel szembeni 
követelmények minden bizonnyal sokkal gazdagabbak, mint 
azok, amiket a mostani posztonlévőkkel szemben támasztunk. 
Politikai elkötelezettség, a politikai folyamatok iránti szenzi- 
bilitás, környezettudat — ezek az új, az eddigiektől teljesen 
különböző módon felmerülő új szempontok. Ezzel előtérbe 
kerülnek a társadalom minden élet- és munkaterületét átfo
gó ismeretek, tehát az

élethossziglani tanulás szándéka és képessége.

A NagybőgőÉlm énj’beszám oló Patrick Sfiss- 
k in d : Der K ontrabass c. darabjá
nak az MKKE N yelv i Intézetében  
február 13-án m egtartott e lőad á
sáról.

Miért iszik az Állami Fil
harmonikusok fiatal nagybő
gőse? Miért elégedetlen, noha 
az ország vezető zenekarában 
játszhat, tehát sínen van. 
Miért ébred reggelente csu
romvizesen, kimerültén álmá
ból? Miért tagadja meg tőle 
Ámor immár két éve isteni 
adományát? Mitől ideges? 
Egyáltalán elgondolkodott-e 
már valaki azon. hogy miért 
olyan gondterheltek a nagybő
gősök?

Patrick Süsskind megtette 
ezt és megtalálta a nagyon is 
„kézenfekvő” választ ezekre a 
kérdésekre. Az ok: A Nagy
bőgő, így megszemélyesítve, 
nagybetűvel írva. A Nagybő
gő, ez a mind fizikailag, mind 
zeneileg egész embert kívánó, 
minden energiát felörlő s

ugyanakkor mindig a hátsó so
rokba kényszerűéit „zajdo- 
bez”, aminek hangjától meg
borzongunk, félünk, megfagy 
körülöttünk a levegő, ami te
hát elidegenít. Elidegenít, hi
szen a lakás tökéletes hangszi
getelése ellenére még a mezzo- 
fortét sem bírja elviselni a 
különben rendes szomszédasz- 
szony, elidegenít, hiszen a hi
degtől menekülünk, hiszen a 
borzongató hidegséggel nem
hogy igaz híveket nem lehet 
szerezni, nemhogy szerelmet 
(jelen esetben az imádott 
szopránénekesnő szerelmét) 
nem lehet felébreszteni, de 
még egy igazi, nagy zeneszer
zőt sem léhet megnyerni. Nagy
bőgős nélkül nincs zenekar, 
mégis a nagybőgős soha nem

tud kitűnni, hacsak nem kezd 
el hirtelen abnormálisán vi
selkedni.

Elgondolkodtató, hogy ez a 
megállapítás vajon csak a 
nagybőgősökre vonatkozik-e? 
Hiszen mindennapi életünk
ben is egyre gyakrabban talál
kozhatunk olyan, önmagukat 
megvalósítani akaró, kinyúj
tott kezükbe őszinte kinyújtott 
kezet váró emberekkel, akik 
hirtelen számukra érthetetlen 
és leküzdhetetlen gát előtt ta
lálják magukat, mert nem en
gedik játszani őket. Ebben a 
helyzetben pedig az abnormá
lis viselkedés, legyen bár pil
lanatnyilag mégoly katarti- 
kus, nem jelenthet végleges 
megoldást.

Mindezeket az érzéseket egy 
egyszereplős kamaradarab 
mértéktartóan modern, mégis 
izzó hangulatú rendezése (Be- 
rend Schabus) és „nagybőgő
se” ébresztette bennem. Nagy
bőgősnek neveztem, mert azt 
hiszem, ezzel ismerem el leg
jobban Johannes Pump végig 
lendületes, elgondolkodtató 
humorú, meggyőző játékát. 
Alakítása olyannyira meggyő
ző volt, hogy egyáltalán nem 
lepődtem volna meg, ha leül 
a hangszeréhez és játszani 
jcezd.

S még egy valamiről nem 
szabad megfeledkeznem, neve
zetesen arról, hogy ebben az 
élményben nem valamelyik 
vezető színházunk előadásán 
volt részem, hanem a Grazi 
Stúdió Színház és az Oszt-ák 
Kulturális Intézet közös mun
kájaként egy kisebb közösség 
számára rendezett vendégjá
ték során.

Pintér Márta

A cikk néhány tézisbe foglalja a jövő menedzsereire vonat
kozó legfontosabb elemeket: 1. A marketing új dimenziói. A 
jövőben minden vezetőnek köze lesz valamilyen formában a 
marketinghez. Nemcsak termékei használati értékével, hanem 
termékeinek, vagy szolgáltatásainak image-vel is foglalkoz
nia kell. Mind nagyobb súllyal esik majd latba minden anya
gi tevékenységnek az ökológiai felelősséggel való kapcsolata. 
Aki egy vállalatért felelős, tudatában kell legyen annak, hogy 
sikerreceptjét annak jövőbeli következményei alapján is 
megítélik. 2. Szembefutó trendek: A gazdaság nemzetközivé 
válása és a fogyasztási igények világméretű sztenderdizálósa 
a menedzsmentet többszörösére növelte és annak nagysága 
átlépi már az ország- és kontinenshatárokat. Ez a folyamat 
folytatódik ugyan, de mutatkoznak már ellenkező jelek is. A 
tegnap lokálisan orientált gazdasága a holnapután jövőjé
nek eleme. A regionalizmus, a saját hagyományok, valamint 
az internacionalizált névtelenség elleni megfontolások itt is 
ott is egyre inkább kifejezésre jutnak. 3. Távolbalátó optika: 
Minden gazdasági tevékenységnek vannak szociális és politi
kai következményei. Az új piacok egyre inkább a harmadik 
világba költöznek. Ott a feszültségek, a szabályozatlanságok, 
az ellenhatások és a hirtelen környezeti változások még 
gyakoribbak, mint Európában. Az eljárásokat és a terméke
ket ennek következtében ezen országok politikai és gazdasági 
adottságaihoz kell igazítani. Hibás teljesítmény és a naív op
timizmus ezen a területen negatívan befolyásolhatja a har
madik világ fejlődését, és ezzel zavarja a világgazdaság la
bilis egyensúlyát, — s ennek fatális következményei lesznek 
az ipari országok vállalataira vonatkozóan is. Ebből a szem
pontból a jövő főnökeivel szemben elengedhetetlen követel
mény a politikai és a gazdasági fejlődés iránti felelősség. Ez 
a saját vállalatuk szempontjából is nagyon fontos. 4. Metodi
ka és intézmény: A technológiai haladás a jövő csúcsembe
reinek munkamódszerét és stílusát is befolyásolja. Ebben az 
a veszély rejlik, hogy a metodikai rendszeresség és a kemény 
adatok lehetőségeit túlbecsülik a vállalati intézménnyel szem
ben. . .  Egy multinacionális konszern főnöke a jövő felsőveze
tésének problematikáját úgy foglalta össze, hogy újra magun
kévá kell tennünk a reneszánsz világképét, amély szerint 
minden mindennel összefügg. Ha igazat adunk e kétségkívül 
helyes gondolatoknak, a jövő század csúcsembereit olyanok
nak tekintjük, akik a technológiai, a társadalmi, a politikai 
és az ökológiai fejlődés törvényszerűségeinek és folyamatainak 
a mainál jobban tudatában vannak. . .  A jelenkori tudomány
nyal, kultúrával és filozófiával való összetűzés nem lehet 
hobbi többé, hanem eszközül kell szolgálnia ahhoz, hogy az 
információ özönéből az emberi élet és az emberi tevékenység 
személyesen megalkotott összképét megformáljuk.”

Nálunk telekocsinak nevezik azt a szolgáltatást, amely 
Nyugat-Európában az emelkedő közlekedési árak kritikája
ként az ottani alternatív társadalom egyik népszerű eleme. 
A SPIEGEL magazin 1986. JANUÁR 20-i száma EUROSTOP 
BENZINKÖLTSÉG-RÉSZESEDÉSSEL című írásában a leg
újabb fejleményekről számol be: „Az üzleítág változatos tör
ténete a húszas évekig nyúlik vissza, amikor is Berlinben 
először hirdettek ilyen utazási lehetőséget. A szűkös ötvenes 
években már 300 iroda működött, aztán az iparág az egyete
mi hirdetőtáblákra vándorolt. Legújabban nemzetközi kap
csolatokkal rendelkező

európai formátumú szolgáltatássá vált:
az elmúlt év novemberében Franciaország, Spanyolország, Hol
landia, Svájc, Belgium és az NSZK 77 közvetítőirodája meg
alapította az európai telekocsi-központok csúcsszervét a Fé- 
dération Eurostop Internationale-t. A mottó: Környezetvéde
lem, takarékosság, utazz velem, hadd utazzak veled. Minden 
három utas közül kettő nő, akik időközben 12, csak női so
főrök vezette kocsikat közvetítő iroda közül választhatnak — 
ez új kínálat olyan ügyfeleknek, akiknek elegük van már 
abból, hogy utazás közben a térdüket fogdossák. Nyugdíjasok 
is fordulnak az utastőzsdékhez: Hamburgban minden tizedik 
utas 65 évesnél idősebb. Szociális helyzetüket tekintve az 
ügyfelek és a felkínálók egyaránt vegyesek. Már régóta nem
csak az egyetemisták jönnek kacsa-Citroenjeikkel. Üzletembe
rek szolgálati Mercedesszel is keresnek stopposokat a hosszú 
utakra, akiknek benzinhozzájárulásai a cégtől kapott kilo
méter-pénzhez adódnak mellékesként. A cégek csomagkül
désre is igénybeveszik a telekocsi-szolgáltatást: harmadany- 
nyiba kerül, mint a posta. Az utasok a távtól függően 3-25 
márkát fizetnek a közvetítésért az irodának. A sofőr ebből 
kilométerenként 5-6 pfenniget kap. Több utas esetén ter
mészetesen fejenként kevesebbet kell fizetni. Az utasoknak 
mindenképpen megéri a dolog. A legmagasabb ár is csak a 
vonatjegy felét teszi ki. Egy út Lisszabonba 145 márka, a 
Hamburg—Berlin táv 25 márka, és 500 márkáért egészen 
Johannesburgig lehet utazni.” A cikk szerint meggazdagodni 
nem lehet a közvetítésből, de az egyetemista életmódnak 
megfelelően ki lehet jönni a haszonból.

A NEUE ZÜRCHER ZEITUNG 1986. FEBRUAR 23-i szá
mának 3. oldalán olvasható a MAGYAR VÁLASZ A PRAV
DÁRA című cikk. A rövid írás

Egy KB-titkár magyarázatai
alcímmel Szűrös Mátyás egy rádióadásban elhangzott vála
szairól ad hírt: „...Szűrös mindenekelőtt úgy vélte, hogy a 
cikk pozitív, ami országának a Nyugathoz fűződő gazdasági kap
csolatait és a vegyes vállalkozásokat illeti, s ezek nem érin
tették a Szovjetunióhoz fűződő kapcsolatokat. Szűrös szerint 
nem áll fönn az a veszély, hogy Magyarország gazdasági füg
gésbe kerül nyugati cégektől, mert Budapesten tudják már, 
hogyan alakítsák ezeket a kapcsolatokat. . .  Egy további hall
gatói kérdésre adott válaszában a KB-titkár világosan értésre 
adta, hogy Magyarország és Románia viszonya jelenleg nem 
kielégítő; ezért a tényért Bukarestet tette felelőssé . . . ”

M. G.

A balett-táncos a bányász után
Beszélgetés S zaká iy  G yörggyel
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— Nem akartál a magánéle
teddel kapcsolatos kérdésekre 
válaszolni.

— Azért, mert az a vélemé
nyem, hogy aki kíváncsi rám, 
az jöjjön el a színházba.

— Nem hiszed, hogy a ma
gánélet befolyásolja a művészi 
munkát?

— De igen, éppen ezért mon
dom. A színpadon minden ki
derül. Egyébként semmi lát
ványos nincs a magánéletem
ben. ezért sem tartom fontos
nak, hogy ezzel foglalkozzunk. 
Az tölti ki a napjaimat, amiről 
beszélünk, a színház.

— Nem szereted azt sem, ha 
a pénzről kérdeznek. Miért?

— Azért, mert lassan min
denkinek az az első kérdése, 
hogy hol mit kapok, mit meny
nyiért vállalok. Nyugaton soha 
senki nem kérdezi, még a szak
mabeliek sem.

— Mégis érdekelne a véle
ményed, annál is inkább, mert 
leendő közgazdászok olvassák. 
Ma mindenkit foglalkoztat, 
hogy kinek mennyit ér a mun
kája.

— Nem szeretek panaszkod
ni — kezdi ironikusan —, még
is sokszor panaszkodom.

Azt hiszem, azt mindenki 
tudja, vagy tapasztalja, hogy a 
tanult szakmájában az ember 
főállásból nem tud megélni. Én 
végképp nem, mert — azt tá
lán nem mindenki tudja, de 
— a balett-táncos fizetése sem
mivel sem jobb, mint más ha
sonló korú diplomásé. És ez az 
igénybevétel, életritmus sok
kal több pénzt emészt fel, mint 
azé, aki 0 órát dolgozik és 
utána hazamegy. Energiafel
használásban a balett-táncos a 
bányász után következik rög
tön a sor elején. A gyakorló
ruhákról, sminkről nem is be
szélve. Se ellátmányunk, se ka
lóriapénzünk, mint pl. a spor
tolóknak — pedig régen volt. 
Ha még azt is hozzáteszem, 
hogy az autó munkaeszköz és 
minderre már nem futja a fi
zetésből, akkor máris úgy tű
nik, hogy megint panaszko
dom. Pedig ez a helyzet. — Mi
után a családom sem tud tá
mogatni, és el kell tartanom 
magam, vannak felkérések, 
amiket elvállalok azért, mert 
jól fizetnek. Ugyanolyan ez, 
mint más szakmában. Megka
pom a havi fizetésem és má
sodállást vállalok a megélheté
sért.

— Ezzel kapcsolatban érde
mes lenne arról is beszélni, 
hogy milyen a presztízse ná
lunk a balettnek.

— A legtöbb ember például 
nem tudja, hogy mit jelent: 
magántáncos. Sokszor mond
ták: „könnyű neked, már ma
gántáncos vagy”. Akkor mégy 
be próbálni és akkor vállalsz 
szerepet, ha akarod. De a ma
gántáncos egészen más. Egy 
cím, pozíció, ami azt jelenti, 
hogy az Operaház kiemelt ve
zető szólistája. Meghatározott 
ún. szolgálati kötelezettséggel 
és havi fizetéssel jár. És ezért 
a magántáncos szólófeladato
kat köteles ellátni, mást visz- 
szautasíthat, de az ritkán szo
kott előfordulni.

Ugyanakkor a kartáncos — 
akinek szintén meghatározott 
szolgálati kötelezettsége van a 
karban —, ha ún. plakátos szó
lószerepet táncol, a fizetésén 
felül pluszpénzt kap érte, 
meghatározott tarifa szerint. A

magántáncos cím tehát nem 
annyira kiemelt előnyöket je
lent, hanem főként kiemelt 
kötelezettséget és felelősséget.

Egyébként is, a balett már 
régen elvesztette a nimbuszát. 
Az 50-es, 60-as években ez 
óriási volt, ekkor virágzott az 
orosz iskola. Volt olyan hétvé
ge, hogy ötször ment a Diótörő. 
Olyan kiállításban — látvá
nyos díszletekkel, jelmezekkel 
—, amiről ma nem is álmo
dunk.

A Balettintézetbe 3—4000-en 
jelentkeztek. Amikor én felvé
teliztem is így volt még. Ma 
örülnek, ha ötszáz jelentkező 
van. Menet közben a hajdani 
előnyök egyre kisebbre zsugo
rodtak, de a munka, a lemon
dás maradt. Hasonló a hely
zet, mint az élsporttal. És még 
egy utolsó megjegyzésem a 
presztízshez: a Kulturális Fó
rum gálaestjén minden művé
szeti ág képviselve volt, kivé
ve a balettet.

— Kicsit keserű vagy, pat
tognak a mondataid.

— Ezt 'választottam, más 
nem is tudnék lenni, legfeljebb 
színész, de az sem jobb. Éppen 
ezért bánt, hogy itt tartunk.

— Térjünk vissza a szere
peidhez. Nem beszéltünk még 
a hagyományos, a klasszikus 
balettékről. A bevezetőben 
említettem, hogy még ma is ezt 
tekinti az emberek többsége a 
balettnek. Talán éppen ezzel 
van kapcsolatban a presztízs 
hiánya is, hiszen régmúlt idők 
művészeti ágának tartják.

— Ezt így is lehet fogalmaz
ni és lehet, hogy igaz is. Lehet, 
hogy a romantikus nagybalet
teknek nincs semmi különös 
társadalmi mondanivalójuk, 
mégis az a véleményem, hogy 
meg kell őrizni és meg kell 
nézni ezeket is. Ugyanúgy hoz
zátartoznak az egyetemes em
beri kultúrához, mint pl. a 
képtárakban a régi képek 
vagy szobrok. Az mindenkinek

természetes, hogy megnézi, 
miért ne lenne ez is az. Az 
Operaház szerintem elsősorban 
azért van, hogy ezeket a régi 
értékeket megtartsa. Meg kell 
nézni, hogy tudjuk, milyen is 
volt.

— Nem férfiailnn ezeket a 
szerepeket játszani?

— Hogy lenne az? —kérdezi 
felcsillanó szemmel.

Te nem is tudod mennyi 
ilyen fiú van, én is ismerek, 
csak nem merik kimutatni. Ma 
nem divat a romantika, az ér
zelmek. Inkább titkoljuk, mást 
játszunk, minthogy kimutas
suk. Például nem illik mozi
ban jírni, ped g sokszor kelte
ne és jó lenne. Az ember egy 
meghatározott adag érzelem
mel született és az a jó, ha azt 
ki tudja élni magából. Én há
lás vagyok a sorsnak, hogy 
táncos vagyok, mert azokat az 
érzelmeket, amik belóm reked
nének, gátlástalanul ki tudom 
adni. Általában nincsenek ki- 
életlen érzelmeim és konflik
tusaim. mire este hazaérek.

— Es a finomkodó mozdula
tok?

— Akkor ilyenek voltak a 
viselkedési, érintkezési szabá
lyok. Más mozgáskultúra, más 
társadalmi környezet, így él
tek. Ezt meg kell tanulni, és 
nem is könnyű.

— Mennyiben tartod magad 
Urai alkatnak?

— Sok erőteljes, drámái fi
gurát táncolok, de ha lírai sze
repet kapok, az is én vagyok. 
Két kedvenc romantikus sze
repem van: a Giselle Albert 
hercege és a Hattyúk tava her
cege. A herceg álmodozó, el
vonult fiú, képzelődik, észre 
sem veszi a környezetét. A szü
letésnapján szerelmes lesz egy 
idealizált alakba. Ez elképzel
hető, sokan fantáziáinak fiatal 
korukban. A többi — a haty- 
tyúk, a gonosz varázsló — már 
mese.

Albertet még ennél is job-

Z s u b o r i  Ervin
9 0

O t  t é l i  l i a i k u
1

leteríti az
éj vastag csöndből kártolt 
gyapjúszőnyegét

flört: merte!anre 
bűvölt fák a szélkirályt 
ölükre vonják

füsttel elmetszett 
ködtorkok: vérérnek a 
háztetők fölött

el fehéredett 
arcával önmagába 
zárult láthatár

kitátott csőrrel 
tavaszról álmodik egy 
megfagyott madár

ban hús-vér figurának tekin
tem. Elcsábít egy egyszerű 
lányt és ezzel társadalmi rang
jához méltatlan botrányba ke
veredik. Esendő ember, aki — 
miután a lány belehal a bá
natba — elmegy a sírjához és 
Ott a lelkiismeretfurdalástól, 
meg a későn ráébredt szere
lemtől látomásai vannak. Ea 
még jobban elképzelhető. Egy 
sztori, van vonulata, eleje, vé
ge, csak le kell fejteni róla a 
romantikára jellemző túlzáso
kat.

— Egy szerep betanulásakor 
mennyire foglalkoztok szerep- 
értelmezéssel?

— Ha ősbemutatóra készü
lünk, akkor a koreográfustól 
függ, hogy mennyit beszél a 
szerep ilyen vonatkozásairól. 
Pl. amikor a holland estre ké
szültünk az Emlékmű egy ha
lott fiúért c. darabbal kapcso
latban Dantzig rengeteget me
sélt a barátjáról, aki erre a 
koreográfiára ihlette. De ez 
nem mindig van így. Különö
sen nem az új betanulásoknál. 
Azt hiszed, jó is az. ha az em
ber többé-kevésbé maga ala
kítja ki az elképzelését a sze
repről. Új beállásnál megvan 
rá a lehetőség, hiszen mire sor
ra kerülök, többször látom a 
darabot, és végiggondolom, 
hogy én hogy csinálnám. Et
től lesz más és ettől gazdago
dik is egy-egy szerep.

— Segíti ebben a táncost az 
intelligenciája? Legutóbb az 
intelligenciát te is említetted, 
igaz, hogy koreográfussal — 
Seregi Lászlóval — kapcsolat
ban. Maácz László, a Táncmű
vészet c. lap főszerkesztője a 
szeptemberi számban a Béjart- 
könyv kritikája kapcsán azt 
írta, hogy „a tompa elégedett
ségben éldegélő táncosok — 
csiszolgassák bár a klasszikus 
balett kánonjait, vagy néptán
caink formavilágát, de sajnos 
majdnem mindig műveltség, 
szellemi erőfeszítés nélkül 
Mi erről a véleményed?

— A táncosnál nem feltétle
nül érződik az intelligencia 
hiánya. Azt hiszem és tapasz
talom, hogy az első a beieér- 
zőképesség, ami, gondolom, 
született hajlam, ha lehet is 
fejlészteni. Bele kell tudni kép
zelni magad a helyzetbe, eny- 
nyi az egész — mondja iróni- 
kusan.

— Kell a táncosnak a nyelv
tudás?

— Nemzetközi szinten igen. 
Szerencsém van, mert oroszul 
tüdők, amit a tánc világában 
mindenütt beszélnek. Ausztrá
liában is találkoztam táncos
sal, aki tudott oroszul. Ezen
kívül magánúton tanultam an
golul is. Úgy gondolom, jól 
megértetem magam.

— Jelenleg mit szeretnél, 
mire vágysz a legjobban?

— Egy videóra, egy üzenet
rögzítőre, meg egy felújított 
fürdőszobára — kajánul vála
szol és szeretne kizökkenteni a 
kérdezz-felelek játékból.

— Kedvenc darabjaid?
— Bejárt Bolerója, a Bakhtl 

és a Hattyú.
— Példakép?
— Hogy lehet Ilyet kérdez

ni? csattan fel. — Példakép 
azt jelenti, hogy olyan akarok 
lenni mint ő. Sok kedvenc tán
cosom van, de hasonlítani nem 
akarok. Valami más szeretnék 
lenn', valami egyéni, valami 
olyasmi, akit úgy hívnak, Sza- 
kály György.

Pavkovics Mária
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USA — egy lépéssel közelebb egymáshoz ?!
Amerikai est a Rádayban

Január elejétől nem min- A Dartmouth Coliepe Honno- 
dennapi lakói vannak a jő ver (New-Hampshire) hal Iga - 
öreg (?) Kinizsi-tfáhlesznáh: az tói. akik .egyetemünk igen 
óceán túlsó pártjától évizez- eredményes diplomáciai tevé
tek. Nos. kik1 őkf honnan, s kenységéne}c köszönhetően több 
miért jöttek cl ilyen messzire? mint két hónapot töltenek ná-

„ Csúcstalálkozó”

Ilink. Ez idő alatt — bevallá
suk szerint — igyekeznek 
minél többet megtudni or
szágunkról. gazdaságunkról, 
kultúránkról, történelmünkről, 
s bármi furcsa is — nyel
vünkről. (Heti egyszer ma
gyarórájuk is van.)

Ittlétük alatt — kihasznál
va a kapcsolatteremtési és 
nyelvtanulási lehetőséget — 
igyekeztünk, megmutatni ' mi
nél többet kis hazánkból, ki
állításra. városnézésre, téli 
táborba hívtuk' őket. s nem 
hiú ba.

A múlt héten plakát hirdet
te a Rádayban ..Amerikai 
est" lesz, s aki eljött, nem is 
csalódott. Igazi.- kötetlen .am
csikkal találkozhatott, akik 
szabadon, mindenféle gátlást 
levetkőzve énekelték Bob 
Dylan nótáit, vallottak önma
gukról, országukról,, az itt 
szerzett tapasztalataikról, él? 
menyeikről. Sok igazi . diák
tudós is van közöttük, kik 
szenvedélyesen beszéltek ku
tatásaikról, a harmadik piaci 
érvényesüléstől kezdve a'nuk
leáris leszerelésig. S mi,

maggá rák. ., mi ud'enf éle nyelvi 
korlátot leküzdve kérdeztünk. 
Bátran tehettük, hisz őszinte 
válaszokat., kaptunk. Sokszor 
ők egymással is vitáztak — 
hogy nagy ország, eltérőek a 
viszonyók. Megtudhattuk, hogy 
a ffatál diplomások élete ná
luk sein rózsás, hogy a re
gionális újságokban kevés a 
kiilpolitika. s hogy a nyári 
munkaott sem haszontalan, 
mér ami a pénzen kívüli ta
pasztalatszerzést illeti,

A USA-ban élő állagember 
számára az „EAST BLOCK” 
homogén egészet jelent, né
pek, országhatárok nélkül. Nos, 
ezek a derék amerikaiak kí
váncsiak voltak, milyen is va
lójában ' ez a régió, s arra
szántak két hónapot, hogy
világosabban lássanak. S ők 
állítják, ha nem is mindent, 
de egy darabkát már jobban 
ismernek a világnak e félte
kéjéből, (Romániában, Len 
gyelországban is jártak.) Nem 
kis büszkeséggel hallgattuk a 
magyar viszonyokról tett el 
ismerő megjegyzéseiket. de 
egyben kritikusak és kemé
nyek is voltak. S a kívülálló 
tanácsát nem szégyen meg
hallgatni. sót elfogadni, kü
lönösen, ha az jó szándékú és 
segítőkész.

D. Kovács Gábor

‘.v •'

Amerikái diákok — vita közben Azért megszólalt a gitár is . . .

Kereskedelmi kari tanács

A kutatásról
A kari kutatások öf evétől 

szóló rövid írásos áttekintés., 
megállapította, bogy jelentő
sen visszaesett a külső még-, 
bízásból származó. kutatások 
száma. Ennek nem elsősor
ban a gazdálkodó szerveze
tek romló anyagi lehetősége 
az oka, hanem a rossz érde
keltségi rendszer. Kifizetődőbb 
„magánutasként” vagy más 
szervezetnél munkát vállalni. 
Ez jelentős tudományos és 

, gazdasági erőforrásvesz^és. Az 
egyetemi kutatások fő ösztön
zője így a tudományos foko
zatok megszerzése és a tan
anyag fejlesztése. Azonban 
ezek anyagi elismerése is 
elégtelen. Még rosszabb a 
helyzet a nemzetközi együtt
működést kívánó kutatások 
terén. Bajnógel József dékán- 
helyettes szóbeli kiegészítésé
ben elmondta, hogy egyete
münkön egyáltalán nincs tan
széki, kari, egyetemi kutatási 
koncepció — ezt a tanács túl
zásnak találta —. mert nin
csen egyetemünkön kutatási 
alap. Javasolta ennek átgon
dolását és különösen a tan
anyagfejlesztést ösztönző alap 
létrehozását

A beszámolót ' élénk vita 
követte. Bokor Katalin (Gaz
daságföldrajzi, Tóth Tamás 
(külker.), Bernáth Tivadar 
(gazdaságföldrajzi, Selmeci 
Lajos (belker.) kiegészítette 
a beszámolót azzal, hogy az 
országos tudományos, kutatá
si alap elnyerésének is rossz 
az érdekeltségi rendszere, mó
dosítani kell. Selmeci Lajos 
azt is megemlítette, hogy az 
egyes tárcák kutatóintézetei 
előnyben vannak az egyetem
mel szemben a tárcaszintű 
kutatások elnyerésében.

Bernáth Tivadar és Ma
gyar Miklós (Nyelvi Intézet) 
javasolta, hogy a tanszékek 
legalább egy ilyen ötéves be
számoló kapcsán (elemzőén) 
értesülhessenek egymás kuta
tási témáiról, eredményeiről.

Selmeci Lajos, Kollarik 
Amália dékán, Tóth Tamás, 
Molnár László (piackutatás) 
kiegészítette a jelentést azzal, 
hogy az Económiix egyetemi 
kisszövetkezetben végzett 
munka — bár konkrét tartal
máról keveset tud a közvéle

mény — nem csupán az okta
tók egyetemen tartását, mun
kájuk minimális egzisztenciá
lis feltételeinek megteremtését 
szolgálja, hanem az oktatás
ban is hasznosabb, az inter
diszciplináris együttműködést 
megvalósító hasznos gyakorla
ti szakmai munka. Érdekeltsé
gi rendszere (csakúgy, mint az 
egyetemi gmk-ké) sokkal 
jobb, mint a többi külső mun
káé.

Selmeci Lajos borúlátóan 
úgy fogalmazott: ma a „kon
cepció” az, hogy azt kell ku
tatni, ami pénzt hoz. Ennek 
az a veszélye, hogy nem 
minden „pénzes”, téma viszi 
egyformán előre az egyetemi 
kutatást, oktatást, s ez bi-. 
zonyos külső kiszolgáltatott
ság veszélyét is magában 
rejti. Ezért ő is javasolta, 
csakúgy, mint Tóth Tamás, 
Molnár László és Sándor 
Imre (belker.), hogy az egye
temen kutatási alapot kell lét
rehozni, elsősorban a tan
anyagfejlesztés f inanszífozá- 
sára, többek között az Econo- 
mix befizetéseiből képlett ala
pítvány útján. Emellett szük
séges a finanszírozási forrá
sok szervezett közös felku
tatása, a tudományos mene
dzselés, vállalkozás, hiszen 
mindez az egyetemi önállóság 
része. Mindehhez a személyi 
feltételek, az apparátus kiala
kítása is fontos.

A tanács állásfoglalásának 
lényege az volt, hogy az öt
éves kutatási tervre egy év 
múlva — a reform kidolgo
zottabb szakaszában — 
visszatér, valamint sürgeti az 
önálló egyetemi tudomány
szervezés és kutatási pénz
alap megteremtését.

Végül a tanács kinevezé
sekre tett javaslatot. Egyhan
gúlag támogatta a külföldön 
edzősködő Zsadányi István 
helyett Tóth Andorné jelölését 
a testnevelés tanszék vezeté
sére, illetve Huszár Ernő 
(külker.) és Magyar Miklós 
(Nyelvi Intézet) egyetemi ta
nári előléptetését. Egy tagja 
kivételével támogatta Fáyné 
Péter Emese (külker.) és né
hány tagja kivételével Eör- 
dögh Miklós (Nyelvi Intézet) 
docensi előléptetését.

B.

„Perújraf elvétel"

^ i z  egykonyves em berekről
KEDVES KOLLEGIN A!

Olvasom a Közgazdászban 
huszonöt év előtt írt levele
met, és átélem mindazok ér
zéseit, akik elé leteszik saját 
huszonöt (tizenöt, tíz, öt) év 
előtti írásaikat. Szívből utá
lom, aki már ma képes le
köpni tegnapi önmagát, vi- 
szolygok a képernyő előtt, 
amikor megcsontosodott hat
vanasok fiatalos energiával 
ostorozzák magukat vagy ép
pen csak elhantolt, korábban 
évtizedekig imádott vezetőjü
ket és annak munkamódsze
rét, amiből ők is igen jól 
megéltek. De azért meg kell 
kérdeznem önmagámtól: én 
azonos vagyok-e korábbi sa
ját magammal? A válaszról — 
akár igen, akár nem, akár is 
— világnézeti és erkölcsi ala
pon ítéletet kellene mondani, 
de erre nem vállalkozom.

Nem tudom, hogy annak
idején, amikor rendszeres 
templomba járásodat „kiszer
kesztettem”, mennyire tuda
tos hívő voltál, és azt sem 
tudom, hogy az elmúlt huszon
öt évben hová jutottál. Re
mélem, nem vagy kiégett em

ber, és van olyan világnéze
ted, amely segítségül hívható 
a világ menetének megisme
réséhez (legyünk szerényeb
bek: követéséhez). Remélem, 
hogy világnézeted nem egyet
len könyvön alapul, amelyből 
minden kiolvasható, sőt, ki
olvasandó! Jól esnék tudnom, 
hogy ma már hasonlóan jár 
az agyunk, de akkor is tisz
tellek, ha másként gondol
kodsz és így próbálsz értelme
sen élni. Ami számomra na
gyon fontos: óvakodom az 
egykönyves ideológiáktól és 
mégjobban az egykönyves em
berektől. Bár ez utóbbiak 
többnyire boldogok, mint aho
gyan a Biblia is utal rá, bol
dogok a lelki szegények.

Nem emlékszem a nevedre 
és az arcodra is csak alig, 
ezért nem tudlak az utcán 
megállítani, hogy megmond
jam, ugyanaz vagyok, aki hu
szonöt évvel ezelőtt azt a cik
ket írtam, csak most nem va
gyok olyan okos. Akkor 
ugyanis mindent tudtam, mert 
volt egy könyvem . . .

Üdvözöl:
Gaál Gyula

B e n y o m á s o k
p 'gy  tatár kánba oltott germán vezérrel keresztezett 

viking törzsfő — valahogy így nézhetett ki. Nem 
volt egy mindennapos punk. Olyanból több tucat is 
akadt a klubban. Ö különösen megkomponált figura 
volt. Meg is nézte mindenki, aki mellette elment. Ami
kor megláttam először eltátottam a számat, azután 
becsuktam, majd arra gondoltam, ami más hasonló 
esetben is az eszembe jutott már. Az volt az érzésem, 
hogy az ilyen emberek magánál a látványosságnál töb
bet nem képesek nyújtani. Ebben megerősített az illető 
mosolya is.

— Nincs véletlenül két forintod?
A lánynak, aki megkérdezett zöld körme, rózsaszín 

szája és vörös haja volt. Találtam még rajta néhány 
más dolgot is, amely születésekor szerintem■ még hiány
zott róla. Egyébként kedvesen mosolygott, látszott raj
ta, hogy nem igy keresi a kenyerét, csak éppen hiány
zik két forint a szendvicséhez. Elbizonytalanodva ko
torásztam a zsebemben. Ki érti ezt az egészet. Az 
egyik olyan, mint a másik és mégsem. Eszembe jut egy 
régi dilemma. „Miért pont a szemednek hiszel, hátha 
az a hamis, amit látsz.” Ha ez így megy tovább, le 
kell szoknom a benyomásaimról.

' Tolnai János

Neck!asszikus-e, vagy csak 
verbális kapcsolat...?

(Folytatás a 4. oldalról)
„A bból a zo n b an , bogy  a töke  

m in d en  ily e n ” (a te rm e lő e rő k  
fe jlő d ésé t a k ad á ly o zó i „ h a t a n  
k o rlá tk é n t té le le /  és ezért e sz 
m eileg till van ra j ta ,  k o rá n tsem  
köve tk ez ik  az, hogy re á lisan  le 
kü zd ö tte , és m ivél m in d en  ily en  
k o rlá t e llen tm o n d  a tő k e  ineg- 
h a tá ro z á s n a k . te rm e lé se  e l le n t
m o n d áso k b an  m ozog, am e ly ek e t 
lek ü zd en ek , de ép p o ly  á lla n d ó an  
té te lezn ek . Mi tö b b . Az e g y e te 
m esség , a m e ly re  fe lta r tó z ta th a ta t
la n u l tö r, k o rla to k a t le] a  tőke 
s ’.iái te rm e sze ié b en , am ely ek  fe j
lő d ésén ek  b izonyos fokán  m ag á t 
a tö k é t is m e r te tik  fel e te n d e n 
c ia  leg n ag y o b b  k o r lá tjá n a k  és 
e n n é l fogva a r r a  tö rn e k , ho g y  
m aga  szü n te sse  m eg m a g á t.” 
IM IM  4SI. 299. o ld.)

Az itt leírt gondolatsorból 
semmiképpen sem következik 
és következhet az árutermelés 
azonnali megszüntetésének 
szükségessége, de még lehe
tősége sem. Ez éppen olyan 
elvonatkoztatás lehne a tár
sadalmi-gazdasági íormameg- 
határozoittságoktól. mint amit 
a neoklasszikus szocializmus- 
koncepció tartalmaz. De kö
vetkezik az, hogy a létező 
szocializmus adta (gazdasági, 
társadalmi, politikai) lehető
ségek határain belül, arneny- 
myiben ez a dolog természe
tiből következőén egyáltalán 
lehetséges, magát az áruter
melést vonjuk ellenőrzésünk 
alá, használjuk közvetlen cél
jaink (a közösségi szükség
letek és érdekek kielégítésé
re) és történelmi céljaink el

érése érdekében, amely a 
történelmi önfejlődés tenden
ciáira csak egy csöpp figyel
met fordítva is nem lehet 
más. mint az egyének egye
sükbe által megvalósuló kol
lektív uralom a természet és 
saját, viszonyaink felett. Ami 
nem egyéb, mint következetes 
nsturalizáció. Amikor „A va
lódi gazdaságosság — meg
takarítás —” (az ötssz) mun
kaidő megtakarításában áll 
(a termelési költségek mini
muma és minimumra redu
kálása) ; de ez . a megtakarí
tás azonos a termelőerő fej
lődésével. Tehát semmiképpen 
sem az élvezetről taló lemon
dás, hanem a termelésre va
ló erő, képességek kifejlesz
tése és ezért az élvezés ké
pességeinek, valamint eszkö
zeinek kifejlesztése. Az élve
zés képessége feltétele az él
vezésnek, tehát első eszkö
ze annak, és ez a képesség 
egy egyéni adottság, a terme
lőerőik kifejlődése.

A munkaidő megtalíarítása 
egyenlő a szabadidőnek, az
az az egyén teljes fejlődésé
re szolgáló időnek a gyara
pításával. amely mint a leg
nagyobb termelőerő megint 
visszahat a munka termelő
erejére.” (MEM 46/11. 174.
old.)

Társadalomelméleti
Kollégium

Kun Béla

„Tízparancsolat"
a m arxizm us alkotó elsajátításához

i.
Ismételten olvass el mindent, hogy jól megértsed és 

pontosan emlékezz arra, amit Marx és Engels írtak. Tü
relemmel olvass, ne türelmes megadással, hanem a har
cos kitartásával.

II.
Ne a szöveget „biflázd”, de ne csinálj észtornát sem a 

marxizmus tanulásából, nem a szövegismeret, hanem a 
megértés teljességére törekedjél. A marxista elmélet a 

; )jtg.l.0s4g megismerésének, a kulcsa.: az a jó marxista, aki 
jobban fel tudja használni a marxizmust arra, hogy meg
ismerje saját társadalmi környezetét.

III.
Ne keress a marxizmusban örök érvényű, elvont igaz

ságokat, amelyek minden időre és helyre szólnak és min
denre ráhúzható kaptafát adnak.

IV.
Gondolj mindig arra, hogy Marx és Engels írásaiban 

a legelvontabbnak látszó tételek is tényleges, valóságos 
társadalmi folyamatokat, ezeknek lényegét foglalják ösz- 
sze, fejlődési irányukat és mozgató erőiket mutatják.

V.
Vizsgáld a tényeket, amelyek az elméleti következteté

sek alapjául szolgálnak; figyeld meg őket fejlődésük 
minden mozzanatában; állapítsd meg, változtak-e amióta 
Marx elemezte őket és hogyan és hova fejlődtek azóta.

VI.
Gondosan állapítsd meg olvasás közben, hogy abból, 

amit olvasol, mi az elméleti tétel és mi a példa, ami ar
ra szolgál, hogy az elméletet szemléltesse, kézzelfogha
tóvá tegye.

VII.
Járj utána pontosan annak, hogy amit olvasol, minő 

összefüggésben, hol, mikor, milyen politikai események
kel kapcsolatban, mely alkalomból íródott. Mindenkor 
gondolkozz azon, hogy miért éppen ezt állapították meg, 
amit olvasol, és miért nem más következtetéseket vontak 
le belőle.

VIII.
A marxizmus egyes részletkérdéseinek még oly rész

letes ismerete sem tesz valakit marxistává. Az egységes 
rendszer egészének megismerésére törekedj; csak az ad 
egységes marxista világnézetet.

IX.
Ügy olvass minden sort, hogy az elmélet elválasztha

tatlanul össze van szőve a gyakorlattal; nemcsak a világ 
jelenségeinek megismeréséről, hanem annak megváltoz
tatásáról szóló tanítás is; necsak a tudományért, hanem 
a proletárság felszabadításáért tanuld a marxizmust.

X.
A legtalálóbb idézetet se alkalmazd minden további 

nélkül valóságos viszonyokból fakadó konkrét kérdések 
megvilágítására vagy tisztázására; a marxizmusnak csak 
egy általános felelete van a saját alkalmazásának kér
désére: elemezd a tényeket és úgy alkalmazd az elméle
tet!

(Kun Béla előszava Lenin: Marx Károly, 1923-as ber
lini magyar nyelvű kiadásához. A fordítást Varjas Sán
dor és Magyar Lajos végezte, a jegyzeteket pedig Czobei 
Ernő írta.)
A K u n  B éla  sz ü le té s é n e k  100. é v fo rd u ló já ra  k ia d o t t  e m lé k 
k ö n y v b ő l.

Most
olcsóbb!

Egy hétig tart — február 
24-től kezdődően — az 50%- 
os árleszállítás az egyetemi 
könyvterjesztőnél. Űj helyén 
megtalálható a II. emelet 
253-as helyiségben.

TD K -hír
Az idei egyetemi TDK-kon

ferenciára a dolgozatokat négy 
példányban, kitöltött nevezési 
lappal együtt, március 3-ig, 
hétfőig kérjük átadni Kalotay 
Kálmánnak, TDK-titkárnak a 
Kinizsi utcai oktatási épület 
161-es szobájában. Nevezési 
lapok ugyanitt és a KISZ-bi- 
zottságon találhatók. A kon
ferencia ideje 1986. április 
14—25.

TDK-Unacs



A glossza a könyvesboltban hever, csak mellé kell 
** sodródni. És felkapni rá a fejünket.
Ha arra járok, mindig szét szoktam nézni a Könyv

áruház emeleti böngészdéjében, ahol féláron. negyedáron 
árulják a régebb óta raktáron levő. kevésbé fogyó köny
veket. A minap történt a következő eset. Mellettem egy 
fiatal anyuka, hároméves kisfiával. A mesekönyvek pol
cainál nézelődnek. ,,— Kisfiam, mit szólnál ehhez a szép 

■kifestőkönyvhöz?" — kérdi az anyuka, kiemelve egyet 
az ötforintosok közül. A2 ember azt várná, hogy mohó 
helyeslés lesz a válasz, s rá további könyveket követelő 
toporzékolás. Ehelyett: „— Van rá elég pénzünk?” 
„— Van, persze. No. és ez az érdekes bohócos könyv: 
hogy tetszik?” A kisfiú gondosam belelapoz, hosszasan 
mérlegel, majd: „— Nem, inkább nem kérem. Nem szé
pek a képek.” Közben az anyuka is kiválasztott magának 
egy könyvet, s böngészget meg tovább, belepillant eb- 
be-abba. A kisfiú: „— Ezeket mind meg akarod venni?! 
Az már nagyon sok pénz lesz!” ,,— A, dehogy, csak néze
getem.” Aztán elballagnak a pénztárak felé.

Hitetlenkedve bámulok utánuk, ilyet még nem nagyon 
hallottam. Nemzedéki vonásról lenne szó? Vagy csak 
egyedi eset? Hm, hiába, az emberi alkalmazkodás hatá
rai beláthatatlanok!

Zsubori Ervin

Keressük meg 11 jó oldalait
—  ha elkezdieű, ne hagyd abba —
A KISZ feladatait szerintem 

két fő csoportra oszthatjuk. 
Mozgalmi és politikai felada
tokra. A mozgalmi tevékeny
ségbe tartozik például a prog
ramok szervezése a tr.gok és 
az ifjúság számára. (Sok he
lyen csak ebből áll az egész 
ICISZ-élet.) Ennél sokkal fon
tosabb, hogy kereteket kelle
ne kialakítania a fiatalok kü
lönböző tevékenységeinek. A 
KISZ-élet nem abból áll, hogy 
vállalok-teljesitem, vállalok- 
túlteljesítem, hanem abból, 
hogy erőmhöz mérten önállóan 
tevékenykedek és nem várom, 
hogy mindig megmondjál:, 
•hogy mit csináljak. (Hiszen ak
kor csak arra kellene rendsze
resíteni egy bizottságot, hogy 
mindenkinek találjon ki vala
mi feladatot.) A KISZ szerepe 
viszont az kellene, hogy legyen, 
hogy elősegítse az öntevékeny 
megmozdulásokat. Figyelem
mel, ha kell, tanácsokkal, az 
anyagi, jogi, szervezeti lehető
ségek bővítésével támogassa 
ókét, és biztosítsa politikai 
érdekvédelmüket. Álljon ki 
mellettük. (Nem kell mindent 
csírájában elfojtani, részletei
ben ellenőrizni, mert a rossz 
szervezetek úgyis megszűn
nek.) Ezzel a módosuló szerep
pel persze együtt jár egy elő
zetes feladat is, a KISZ cél
jainak, irányvonalának, mód
szereinek megismertetése, kö
zös alakítása a tagokkal. 
Ezekből kiderül a hozzáállás, 
s egyes megszerzett jó tulaj
donságok már könnyebben 
hagyományozódnak korosztály
ról korosztályra. (Mindany- 
nylan tudjuk, ahol egyszer ki
vívtak valamit, azt nehéz visz- 
szavenni, mert az utódok is 
ragaszkodnak hozzá. Számuk
ra már lételem, ami elődeik 
számára nagy vívmány volt.) 
Tájékoztatás, példamutatás 
nélkül nem lehet elvárni, hogy 
fő kérdésekben mindenki azo
nos nézeteket valljon. És már 
el is érkeztünk a KISZ politi
kai feladatához.
_A KISZ az ifjúság egyetlen 

politikai szervezete. Ez súlyos 
feladatokat' rö rá. Figyelem
mel kell, hogy kísérje a fia

talok életét, problémáit, aktí
van bele kell kapcsolódnia a 
problémák megoldásába. Ami 
azt jelenti, hogy meg kell ke
resnie tagjai közt azokat a 
embereket, akikre az ezekben 
a feladatokban való elmélyü
lést bízhatja. Ilyen emberekre 
mindig szükség van. Mint a 
párt ifjúsági szervezetének, a 
politika, a párt programjának 
alakításába is be lehet és kell 
szólnia. (Mit veszünk majd át, 
ha azt sem tudjuk, miről van 
szó?) Ezekből látszik, hogy 
milyen komoly a feladat. Ezt a 
feladatot lehet komolyan és ko
molytalanul is venni. Így is, 
úgy is megy továb az élet, 
csak lehet, hogy egy kicsit 
másképp.

Mindezért mi a Közgázon 
most megpróbálunk valamit. 
Változtatunk a KlSZ-szerve- 
zetük felépítésén, okulva a 
gyakorlatból. Reméljük, az új 
forma jobban megfelel majd 
az igényeknek. Mindenki, aki 
akar, KISZ-tag lehet az alap
szervezetében, a szakán. így 
biztosítjuk számára az infor
mációs és beleszólási lehetősé
get. Ezeken a szakokon levő 
alapegységeken kívül a tevé
kenységcentrumok KISZ-esei 
is alakíthatnak alapegysége
ket. Ez a tevékenységcentru
mokat nem osztja szét KISZ- 
esekre és nem KISZ-esekre, 
„csak” biztosítja KISZ-tagjaik 
számára a hivatalos képvisele
tet a küldöttgyűlésben és más 
lehetőségeket a KlSZ-élet- 
ben. A tevékenységcentrumok 
fontos szerepet játszanak az 
egyetem életében. így termé
szetesen a KISZ is együttmű
ködik velük, de így megte
remtődik a KISZ-tagjaikkal 
való kapcsolat formális lehe
tősége is. Nemcsak a szemé
lyes kapcsolatokon múlik 
majd, hogy kerül-e képviselő
jük a küldöttgyűlésbe.

Az új rendszert még most 
vitatjuk, s csak széles körű vi
ta és megegyezés után kerül
het elfogadásra és bevezetésre. 
De meg kell próbálnunk, és 
tartalommal kell kitöltenünk 
ezt a jónak tűnő formát.

- Csernátoni Gabriella

A testnevelés tanszéken 
középhaladó és haladó sízők 
jelentkezhetnek sítáborba. 
Ideje: március 30.—április 5., 
helye Csehszlovákia Sucany, 
a  Tátrán Sportovy Dom sport
klub négyágyas szobáiban.

Félpenziós étkezést biztosíta
nak, az utazás egyénileg tör
ténik. A sízési lehetőség a 
szállástól nem messze van. A 
részvételi díj 2920 forint -j- a 
síbérlet ára. Negyven fő je
lentkezését várják március 
15-ig.

Asztalitenisz háziverseny
1983. d e ce m b e r 4. 19 fő. A v e r

sen y e n  a  ta n á r o k a t  az  ip a rg a z d . 
é s  a  k ü lk e r , ta n s z é k rő l  k é p v ise l
té k . E re d m é n y e k : nő i eg y es  1. 
B e n e d e k  A n d rá sn é  (E co n o m ix ), 2. 
H o rv á th  Iré n  (te rv g azd . IV .), 3.
S z e k eres  V a lé r ia  (I. é v f . ) : fé rf i 
e g y es  1. Iv á n y i A ttila  (ip a rg a z d .) .

2. Szalai P éter (agrár II.), 3. Spel- 
tenberg G ábor (közi. III.). 4. Clio- 
vanetz P éte r (ipargazd.).

M inősítési könyvvel nem  re n 
delkező hallgatók  részére egyete
mi asztaliten isz-bafnokságot ren
deznek m árcius hónapban B uda
pesten. Je len tkezés a  testnevelési 
tanszéken m árcius 5-ig.

Kosárlabda
K o sá r la b d a  nő i c sa p a t e re d m é 

n y e  az  e lm ú lt k é t  h é tb e n : D una i 
K ő o la j—K ö zg azd aság i E g y e te m : 28- 
129. L eg jo b b  d o b ó k : H a im y  K risz ta  
24, R adocza  A n d re a  21, T h a isz  
A gnes 19.

K özgáz—D un* C ip ő : 81-62. L eg

jo b b  d o b ó k : H a im y  K ris z tin a  20, 
R adocza  A n d rea  14, M akai Á gnes 
13, D ácsk ay  A n d re a  13.

S z e re te tte l v á r ju k  a s z u rk o ló k a t 
f e b ru á r  28-án, p é n te k e n  19 ó ra k o r  
a  K in izsi u tc a i to rn a te re m b e n ;  
(K özgáz—E K V -m érk ö zé s ) .

FARSANG

(Bontott) Lúdas Matyi az egyetlen jelmezes vendég, február 
13-án a Kinizsi farsangi bálján

Ez a Pepsi-érzés 
Fotó: Nagy Gábor

Belém nevelt emlékek
Sokszor gondolkoztam azon, hogy az a történelem, amit 

evszámokban tanulok meg, valami teljesen más, mint amiben 
családomnak része volt. Mintha az emberek nem történelem
ben éltek volna vagy legalábbis nem tudták, hogy abban él
nek.

Az egyik kinyitja a frizsidert és kivesz velőle egy óriási 
csokoládéfagylaltot, megeszi és a ragacsos tányért berakja a 
mosogatógépbe; miközben a másik hazaviszi néger bejárónő
jét, hogy sötétedés után nehogy a fehérnegyedben találják; 
miközben a harmcidiik esti órája után felszáll a hatos villa
mosra. Miért van ez így, hogy ők, akik valamikor együtt ke
resték az íriszbokrokban elrejtett húsvéti ajándékokat, most 
egyszerre ránéznek órájukra és hárman háromféle időt látnak. 
Ha behunyják szemüket még egy szín vibrál előttük, de fülük 
már más nyelveken gondolkozik. Miért emlékeznek gyermeke
ik is az íriszbotkrokra, a rizibizi ízére és a négykezes zongora
estekre? Emlékeznek, de másképpen; az egyiknek az előző ha
za, a másiknak az előző kor emlékei ezek.

Egyetlen gondolat létezik számukra: család; és őket mégis 
három földrész választja el. Miért van ez így?

Létezik-e egyáltalán HAZA, a szó nagybetűs értelmében, 
vagy csak hely van, ahol élünk és ahol megtűrnek? Látezik-e 
család, ahol a rokonság nem egy levélköteg, hanem szombat 
délben ott ül az asztal körül? Ki a barátom és ki az ellensé
gem, hiszen családom az egész világ! Ki az, alá megért; az, 
aki érti magyar szavam vagy az, aki bár szavam nem érti, egy 
képre nézve a kék ugyanolyan kék neki. mint nekem? Az én 
költőm Radnóti, az övék Poe; az én íróm Csehov, az övék Roth. 
Én elstopolok, ők elrepülnek; én megnézem színházban, öle 
megnézik videón, de ha azt halljuk, hogy bomba robbant.. . 
a rémület szívünket egyszerre rántja össze.

A tiszta tányért kirakja matyómintás térítőjére, férjével 
partyra indul, vacsorát főz. Csöng a telefon; megszületett a 
harmadik generáció. A hír egy perc, aztán újra izolált éle
tünk, melyben papírcsaládtagok, emlékcsaládtagok között egy
re kevesebben vagyunk.

Miért van ez így? Válasz nincs. Félek a jövőtől és elbor- 
zaszt a múlt.

Emberek, sorsok, belénk nevelt emlékek . . .

Közös kútfőből

Idén először: „öt kör tusa"
A tornán 5 számban — foci, kosárlabda, asztalitenisz, te

nisz és láblenisz — 6 fős kerettel lehet indulni. Lábteniszben 
3x2 fő, teniszben és asztaliteniszben a 3-3 legjobb alkotja a 
csapatot. Jelentkezni és érdeklődni Katona Lászlónál a test
nevelés tanszéken lehet március 5-ig.

TDK-koníerencia 
az ipargazdaságtan tanszéken

Az egyetemi és országom 
TDK-konferencián való jó 
részvételt kívánta elősegíteni 
az ipargazdaságtan tanszék, 
amikor február 11-ón tanszéki 
TDK-versenyt hirdetett meg. 
Az oktatókból álló zsűri előtt 
(dr. Gergely István egyetemi 
tanár, dr. Szabados Anna 
egyetemi tanár és dr. Puhner 
János egyetemi tudományos 
főmunkatárs) öt hallgató is
mertette dolgozatát és vála
szolt a feltett kérdésekre.

Elsőként JELEN TIBOR a 
Baromfifeldolgozó Vállalatok 
Trösztje tervezési rendszerét 
értékelte, majd „Trösztkont
raszt” című munkájában ar
ra keresett választ, hogy a 
tröszt felbomlása után az ön
állóvá vált vállalatok hogyan 
élitek az „örökséggel”, és mi
lyen ma az ágazat vállalatai
nál a tervezési gyakorlat. 
Elemzése során kimutatta, 
hogy a jelenlegi merev, for
malizált tervezés könnyén a 
vállalati fejlődés gátjává vál
hat.

Hasonló álláspontra jutott 
KOVÁCS KÁROLY is a „Ki- 
elégítő-e a vállalati tervezé
sünk?” c. dolgozatában. Az 
Aekoíf-i kielégítő, optimali
záló, és adaptív tervezési filo
zófiából kiindulva megállapí
totta, hogy a magyar gyakor
latra leginkább a kielégítő 
szemlélet jellemző, vagyis a 
vállalatok egyetlen, biztosan 
megvalósítható tervet készí
tenek. A végén feltett kérdés, 
miszerint „Mit ér az ilyen 
terv?”, a néhol kifejezetten 
szellemes problémafeltárás és 
-elemzés után már csak költői 
kérdés volt.

HORVÁTH PIROSKA „A
vállalati tervezés egyes kérdé
sei” c. pályamunkája ismer
tetése előtt elmondta, hogy az 
készülő diplomamunkájának 
első része, amely a Kender- 
fonó- és Szövőipari Vállalat 
Szegedi Gyáregységének ter
vezési menetét ismerteti. A 
részletesebb elemzést és érté
kelést is tartalmazó rész még 
nem készült el, így az itt 
földerített problémák megol
dására tett javaslatai nincse
nek teljesen kidolgozva. Szín
vonalas feltáró munkájáról 
magabiztosan, nagyon jó elő
adói stílusban adott tájékoz
tatást.

„A lineáris programozás fel
használási lehetőségei a vál
lalati tervezésben” című dol
gozatával TÖTH TAMÁS a 
hallgatók által kevésbé ked

velt területre, a matematika 
dzsungelébe „tévedt”. A Tau
rus ékszíjgyártásának példá
ját felhasználva bemutatta, 
hogy a lineáris programozás 
mennyiben és mikor használ
ható fel a tervezésben, melyek 
az így nyerhető előnyök és 
mik azok a tényezők, amik 
meggátolhatják «* módszer fsl- 
haszhálását. Az általa levont 
következtetések általában 
helytállóak voltak, de néhány 
kérdésben a zsűri véleménye 
eltért azoktól.

Ötödikként KAPOSVÁRI 
KRISZTINA kapott szót, aki 
„Vas megye iparának törté
nen áttekintése, fejlődése 
1970-től napjainkig” címmel 
vizsgálta a megye iparának 
fejlődését társadalmi szekto
rok és ágazatok szerint. A 
nagy gonddal és munkával 
összeállított felmérésekből ki
tűnt, hogy a megye iparoso
dására (amelynek egyik fő 
célkitűzése eleve a nők fog
lalkoztatási gondjának meg
oldása volt) eddig az extenzív 
jegyek voltak jellemzőek, é3 
az erőteljes műszaki fejlesztés 
következtében a nemzetközi 
piacokon is jól értékesíthető 
termékstruktúra ki alaki tása
még az elkövetkező, évek fai- 
adata.

A verseny végén POHNER 
JÁNOS kiemelte a hallgatók 
jó felkészültségét, vitakészsé
gét és megállapította, hogy — 
a bírálatokat és a vitát hasz
nosítva — érdemes a tanul
mányokon tovább dolgozni és 
azokat az egyetemi TDK-kon- 
ferenciára is benyújtani. 
GERGELY ISTVÁN ismétel
ten felhívta a pályázók figyel
mét arra, hogy ebben a mun
kában a tanszék valamennyi 
dolgozója szívesen áll rendel
kezésükre, és használják ki 
bátran ezt a lehetőséget. Vé
gül Pohner János ismertette 
a verseny végeredményét, il
letve a dékáni és KISZ-ke- 
retből kiosztott jutalmak mér
tékét, majd további jó mun
kát és versenyzést kívánt a 
pályázóknak.

Az 1930-öS ipargázdaSágtan 
tanszéki konferencia végered
ménye és díjai:

I. Jelen Tibor (ipar IV. évf.) 
1500 Ft. II. Kovács Károly 
(ipar, IV. évf.) 1500 Ft, III. 
Tóth Tamás (ipar IV. évf.) 
1000 Ft, IV—V. Horváth Pi
roska (tanár „A” IV. évf.) és 
Kaposvári Krisztina (ipar IV, 
évf.) 500—500 Ft.

Dr. Becker Pál

A z EFIN '86
H e ly sz ín : K e rté sz e d  E gye tem . 

Id ő p o n t:  19SG. f e b ru á r  27—m á r 
c iu s  3.

F e b ru á r  27. (c sü tö rtö k )  17.00 
ó ra  H ám o ri C sa b a : If jú sá g  é s  
tá rs a d a lo m  a ’80-as év ek  m á so 
d ik  fe léb en .

F e b ru á r  28. (p én tek ) 10.00 ó ra  
„ H a s z n o s ítá s ra  v á rv a ”  — eg y e 
te m i h a llg a tó k , f ia ta l  o k ta tó k  k u 
ta tá s i  e re d m é n y e it b e m u ta tó  k i 
á llítá s  m e g n y itó ja .  14.00 ó ra  ö n 
te v é k e n y  k ö rö k  fe s z tiv á ljá n a k  
m e g n y itó ja . 11.00 H a llg a tó k  és 
h a llg a tó i c so p o r to k  h e ly z e te  és  
le h e tő sé g e i a fe ls ő o k ta tá s b a n  — 
p o litik a i ta n á c s k o z ás . 20.00 ó ra  A 
h a z á n k b a n  ta n u ló  k ü lfö ld i h a ll
g a tó k  n e m z e tk ö z i e s tje .

programjai
M árc iu s  1. (szom bat) 10.00 ó r*  

S z o c iá lp o litik a , h á trá n y o s  h e ly 
ze t, v e sz é ly e z te te tts ég  — p ó d iu m 
v ita . 1G.OO ó ra  K ö rn y eze tv éd ő  k ö 
rö k  é s  k lu b o k  ta lá lk o z ó ja , 20.00 
ó ra  P o p k o n c e r t .

M árc iu s  2. (v a sá rn ap ) 10.00 ó ra  
N e m ze tfe jlő d és , n e m z e tté  v á lá s  
fo ly a m a ta i E u ró p áb a n  — e lő ad ás , 
G la tz  F e re n c  — H is tó ria . 14.00 ó ra  
G a zd a s ág p o litik án k  a  n y o lc v a 
n a s  év ek  m á so d ik  fe lében  — pó 
d iu m v ita , 13.00 ó ra  Ja z z  J a m  
Session .

M árc iu s  3. (hé tfő ) 17.00 ó ra  
S zoc ia lizm us és szo c ia liz m u sk é p  
a  83-as é v ek b e n  — e lő a d ás  B e
rc iid  T , Iv án  — M TA,

?csrcuÍ5t?sanys v erseny
Az ip a ri ü zem sz e rv e zé si t a n 

szék  ö tö d ízb en  re n d e z i m eg  ta 
n u lm á n y i v e rs e n y é t á p riiis  17-én. 
A v e rs e n y re  a k ö v e tk ező  k ö te 
lező  iro d a lm a k a t ta n u lm á n y o z z á k  
á t  a  c s a p a to k :

K o rn a i J á n o s :  A b ü ro k ra t ik u s  
és  p iac i k o o rd in á c ió  (K özgazda- 
ság i Szem le, 1983/9. v agy  A k a d é 
m ia i K iadó  1984).

K o rn a i J á n o s —M atits  Á gnes :
A k ö ltség v e té s i k o r lá t  p u h a s á g á 
ró l, v á lla la ti  a d a to k  a la p já n  (G az
d a sá g  1983/4.).

K u lc sá r  K á lm á n : A b ü ro k r a 
tizm u s  tá r s a d a lm i ö ssze fü g g ése i 
239—238. o.

V a rg a  K á ro ly : ö rd ö g i k ö r  (M ag
vető  1985)

V oszka  É v a : É rd ek  és k ö lc sö 
n ö s  fü g g ő ség  (K JK  1984).

A  v e té lk ed ő re  5-7 fős c sa p a to k  
je le n tk e z é sé t  v á r ju k .  A nev ezés  
fe lté te le  egy  15-20 o ld a las  d o lg o 
z a t b e ad á sa  á p r il is  7-ig az a láb b i 
té m a k ö rö k b e n :

1. Az eg y én i v ise lk ed és , a  s z e r
v eze tek  m a g a ta r tá s a  és a h iá n y  
ö ssze fü g g ése i.

és  b e o sz to tta k a t)  a  h iá n y g a z d a 
ság i k ö rn y e z e tb e n  m ű k ö d ő  v á l
la la ta in k n á l?

A to v á b b i e lő ze te s  fe la d a to k a t 
a c sa p a to k  a  d o lg o za t b e a d á s a 
k o r  k a p já k  m eg . A ta n sz é k  m u n 
k a tá r s a i  s eg ítsé g e t n v ú j ta n a k  a  
d o lg o za to k  e lk é sz íté séh ez  a já n 
lo t t  iro d a lm a k  m e g a d ásá v a l.

A v e té lk ed ő  a  k o rá b b ia k h o z  
h a so n ló  m ó d o n  szám ító g ép es  d ö n 
té s i  já té k k a l ,  s z a k m a i k é rd é s e k 
ke l, to tó v a l, e s e tta n u lm á n n y a l,  
tré fá s  fe la d v á n y o k k a l so k sz ín ű  
fe la d a t elé á llítja  a  c sa p a to k a t.

Ipari ü zem szervezési tanszék

A Marx K ároly
K özgazdaságtudom ányi Egyetem  

lapja
2. Á llam i k ö ltsé g v e té s , p iac i és 

v á lla la ti  m a g a ta r tá s  k ap cso la ta  
h a zá n k b a n .

3. A n é p g az d a sá g  v á lla la t i  s t r u k 
tú rá já n a k  (m ére t sze rin ti ö ssze 
té te lén ek ) a la k u lá s á t  b e fo ly á so 
ló tén y ező k  h a z á n k b a n .

4. M ilyen  é rd e k e k , m a g a ta r tá 
si és a lk a lm az k o d á s i s tra té g iá i;  
je llem z ik  v á lla la ta in k a t a  h ián y - 
gazd aság i k ö rn y e z e tb en ?

5 M ilyen é rd e k e k , m a g a ta r tá s i 
és a lk a lm az k o d á s i s tra té g iá k  je l
lem zik  az  e g y én e k e t (vezetőket
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